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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Olimpiada Naţională de Știinţe 
Soci-Umane a însemnat pentru Ga-
laţi rezultate valoroase, care au re-
confi rmat potenţialul tinerilor gă-
lăţeni în acest domeniu de studiu. 
Lotul judeţului Galaţi s-a remarcat 
printr-o participare de excepţie, 

aducând acasă rezultate valoroase și 
reconfi rmând potenţialul tinerilor 
noștri în domeniul Ştiinţelor socio-
umane. Eleva Andreea Stroiu, de 
la Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri” din Galaţi, a obţinut Premiul I
la disciplina Filosofi e, loc care i-a 
adus califi carea în lotul  României 
la Olimpiada Internaţională de Filo-
sofi e de la Bari, Italia. > pag. 06

UN MUNTE DE TALENT ŞI DE CARISMĂ > SPECTACOL/04

DERBIURI PENTRU 

PRIMUL LOC 

ÎN PLAY-OUT 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Oţelul are de 

jucat în următoarele două partide 

soarta primului loc în play-out, după 

ce a obţinut matematic evitarea 

retrogradării, inclusiv faţă de locurile 

de baraj.  > pag. 08
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.04.2025

04eveniment
Binecuvântare arhierească 
la Olimpiada Naţională 
de Limbi Clasice

03eveniment
În Galaţi, traversatul 
pe apucate 
e la ordinea zilei

05eveniment
Peste 22 milioane 
de euro pentru afaceri 
din judeţul Galaţi

Spectacol total, emoţie, echilibru, 

energie bună, talent uimitor și o voce pe 

care n-ai cum să o uiţi, pentru că îţi face 

inima să vibreze și îţi pătrunde în sufl et. 

Asta a oferit din plin, pe tot parcursul 

„X Factor”, dar mai cu seamă în seara 

fi nalei, gălăţeanca Maia Fluture, în vârstă 

de doar 15 ani. , Anca Melinte

O elevă din Galaţi, califi cată la Olimpiada 
Internaţională de Știinţe Socio-Umane
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Gălăţeanca 
MAIA MAIA 
FLUTURE,FLUTURE, 
finalistă „X Factor“ 
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editorial
viaţa liberă
Cine va prezida colapsul?

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

C
ampania electorală 
pentru alegerile 
prezidenţiale a intrat 
pe ultima sută de metri, 

la finele acestei săptămâni 
urmând să fie desemnaţi cei doi 
candidaţi care se vor înfrunta în 
finala de pe 18 mai.

După ultima experienţă 
electorală, în care un candidat 
venit de nicăieri s-a impus în 
faţa mediatizaţilor zilei, zecile 
de sondaje aruncate pe piaţă 
de părţile implicate nu mai 
impresionează pe nimeni, aşa 
că cifrele lor sunt exact cele de 
care au nevoie cei ce le comandă, 
legătura lor cu realitatea fi ind 
probabil pur întâmplătoare. Am 

văzut, spre exemplu, scoruri 
între aceiaşi doi candidaţi de 
16% - 23%, urmate imediat de 
26% - 8%. Evident, nu pot exista 
astfel de creşteri/scăderi, oricât de 
genial sau de catastrofi c ar fi  un 
candidat sau altul.

De fapt, nu numai sondajele 
nu mai interesează pe nimeni, ci 
însăşi campania electorală este 
un fi asco, mai ales că activele 
de partid şi-au redus serios 
activitatea stradală om la om, 
după demonstraţia decembristă 
că se pot câştiga alegeri doar 
pe reţelele de socializare de pe 
internet.

Drept urmare, mulţi dintre 
cei care nu sunt foarte activi 
online şi nici n-au timp să se uite 
la televizor habar n-au când sunt 
alegeri în România şi nici nu 
ştiu cine sunt candidaţii pentru 

funcţia supremă în stat. Funcţie 
care, după cum arată datele 
economice, va prezida... colapsul. 
Şi chiar dacă preşedintele 
nu are prerogative pe zona 
economică, acestea fi ind apanajul 
guvernului şi parlamentului, 
va fi  cu siguranţă considerat 
responsabil de creşterile de taxe 
şi de devalorizarea leului, pentru 
că, cel mai probabil, acestea vor 
fi  primele măsuri ce vor fi  luate 
după alegeri, indiferent cine va 
ajunge la Cotroceni şi indiferent 
cine va fi  premier.

Cifrele Eurostat sunt clare, 
defi citul României este cel mai 
mare din Uniunea Europeană 
şi continuă să crească, deşi 
guvernul s-a angajat în faţa 
Comisiei Europene să-l reducă 
serios, Trezoreria are nevoie de 
foarte mulţi bani, aşa că gradul 

de îndatorare al ţării creşte şi el, 
ca şi dobânzile la care se poate 
împrumuta România de pe pieţele 
externe, toate sub ameninţarea 
agenţiilor de rating cu eticheta 
„junk“ (gunoi) în privinţa 
recomandărilor pentru investitori 
şi a blocării fondurilor europene.

N-am văzut niciun candidat 
care să spună explicit care e 
situaţia reală a economiei şi ce se 
poate face pentru redresare. Şi e 
cumva logic, pentru că alegerile 
nu se câştigă cu promisiuni de 
TVA mai mare cu 2-3 procente, 
de creştere a impozitului pe 
dividende şi pe proprietăţi sau 
cu euro ajuns pe la 5,20 lei 
într-o primă fază, ci cu poveşti 
frumoase despre lapte şi miere, 
iar astea-s pe buzele tuturor, 
de parcă ar creşte în grădina 
Cotroceniului.  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Sunt fericiri în care                       

nu mai crezi. 

Ele vin ca                             

o lovitură de trăsnet                     

şi te mistuie

HONORÉ DE BALZAC

sinaxar
29.04.2025

Sf. 9 Mc. din Cizic; Sf. Cuv. u

Memnon, făcătorul de minuni

u Inefabilul și mirifi cul 
site de rătăciri jurnalistice 
stiripesurse.ro a mai dat o 
lovitură, în weekendul trecut!

„Klaus Iohannis a fost surprins 
într-o ipostază rar întâlnită, când 
a făcut un gest de umanitate 
neprevăzută, în faţa unei biserici. 
La intrarea într-un lăcaș de cult, 
fostul președinte s-a oprit câteva 
momente în faţa unui cerșetor și 
i-a oferit bani, fără a căuta vreo 
atenţie publică.“

Nu se știe încă unde a 
dispărut băiatul cu ochi 
albaștri care l-a surprins 
pe fostul președinte, total 
întâmplător, dar ceea ce vă 
pot spune, cu toată dragostea, 
este că albastrul ochilor 
acelui tânăr este comparabil, 
ca profunzime și frumuseţe 
cromatică, cu renumitul 

Albastru de Voroneţ.
Gestul de rară milostenie 

celestă comis de Iohannis n-a 
rămas fără urmări, deși poate 
că nu acestea sunt cele mai 
nimerite clișee pentru a-i descrie 
fapta apostolului smereniei și 
dărniciei. Știu că despre un înger 
al luminii, așa cum este Klaus, 
n-ar trebui să se vorbească în 
halul în care o fac eu, acum, dar, 
ca muritor de rând și bicisnic 
spiritual declarat și asumat ce 
mă afl u, mi-ar fi  greu să-mi 
depășesc condiţia.

Copleșit de suferinţa 
cerșetorului faţă de care și-a 
manifestat milostenia, Klaus 
Iohannis a lăsat falsa smerenie 
la o parte și, învingându-și 
teama de sacrilegiu, a intrat în 
lăcașul de cult, călare pe o asină 
de jucărie în formă de avion. 

L-au întâmpinat aproximativ 
34.791 de dreptcredincioși, care, 
pentru a-l urma, au renunţat 
la vacanţele exotice deja 
planifi cate și plătite, cerându-i 
cuvânt de învăţătură fostului 
ctitor spiritual al bisericuţelor 
politice secrete de pe lângă 
Palatul Cotroceni. Cu greu l-au 
convins să renunţe la gândul 
de a se lăsa fl agelat, răstignit 
moral și canonizat. În timpul 
ăsta, doamna Carmen dădea 
mărunţel din buze. După unii 
hermeneuţi teologici, fosta 
Primă Însoţitoare de zbor a 
României recita Rugăciunea Inimii 
Neîntinate, în meschina veche. 
După alţi comentatori, Carmen 
bodogănea, deoarece își uitase o 
poșetuţă tip plic la tipul cu ochi 
albaștri, care parcă intrase-n 
pământ. .

tragedia

Marghioala Coca Cola (alias Marghioala Principal)

divina

nec plus ultra

MÂINE

ION ZIMBRU                          (ÎMPĂCARE… ÎN OGLINDĂ) 

    plec MÂINE!... bagajele-s gata:/ prenume şi nume!... atât! -

    las timpul să piară în spaţiu!/ nu iau nici frumos, nici urât!

    mă uit în OGLINDĂ: TRECUTUL/ zâmbeşte pe lung şi pe larg,

    degeaba!... nu vreau să rămână:/ o hâţân, o şterg şi o sparg (!)

    PREZENTUL îşi plânge părerea/ de rău: eu ce fac, dacă pleci?

    nu am VIITOR, fără tine!/ nu am DUMNEZEU! nu am LEGI!

    nu am orizont! nu am stare!/ ai milă! nu am nici un haz!

    sunt IERI din sămânţă! şi zero!/ şi nu mai pot fi  bun-rămas (!)

    zadarnic!... pun ceasul să sune!/... e ULTIMUL ceas fără rost! -

    şi sună! şi sună! şi sună!/... mă uit ca şi cum nu a/m fost:

    e MÂINE!... plec mâine ACASĂ!.../... am casă departe, la SCHIT!

    îţi las toată viaţa afară.../ ÎŢI LAS UNIVERSUL PORNIT (!) 

şi ţara se piaptănă
Iohannis, propus neofi cial 

pentru canonizare

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
ai sî-ţ ghişesc, mânca-ţ-aş, dom’ 
injiner, progresu’/ - (am vorbî di la 
kingu ăl mari, sî nu fur!).../ Asarî, 

bagabonzii mi-au spart şî mergedesu’/ şî 
capu’... sî-mi şiordeascî sidiu’ Raj Kapoor!...

    
Hai, nu mai sta ca lemnu’! şăzi blând şî bati 
banu’!/ dăşteptule, ai milî! vreau sî câştig 
şinstit!/ io nu-s cu albî-neagrî, bunghite-aş 
cu nissanu’!/ vrei sî mă de-mpăratu’ afarî 
din partid?...

    
Hali-ţ-aş bistiriu, dom’ doctor, dă o mie.../ 
şî-ţ spun când pleacî Șiucî’ la duş, la 
remaiat!/ dă-ti urjănt! ia, uiti, şi damî 
di spatii/ îţ chicî asistentî când umbli în 
fi cat!...

    
Mi-s hautorizatî... şî sî mă vez’ pi sşenî!/ - (şi 
săt di fridomfusti mi-am tras!) - şi tananişi!/ 
mi-s toatî numa’ perli şî numa’ ijienî! hai, 
dă şî tu din şpagî, cî sîntim la sărvişi!...

    
Am dus-o, ieri, pi mama la groapî... n-am 
di pîni.../ şî romu’ meu din culpî des faşi 
pandaimos!/ îţ jiur: sî moarî mama, să 
am statut di cîni!.../ hai sî-ţ ghişesc, dom’ 
doctor, cî tari eşti baftos!...

    
Hai, dom’ Primar, şi naiba, cî io-s de-a lu’ 
matali!.../ sînt romî otohtonî!... ţ-am iscălit 
confortu’!/ primeşte-mi romuleţîi, sî-ţ 
zîcî jeamparali!/ şî lasî-i lîngî şentru sî-ş 
plementezî cortu’!...

    
Hai sî-ţ ghişesc, Șiolacu! - (mînca-ţ-
ai lectoratu’.../ hamanta... sereleu’... şî 
alti bazaconii!) - / mânca-ţ-aş haspirina, 
dolaru’ şî mandatu’,/ cî tari ti iubeşti pi tini 
magraonii!...

    
Hai, dom’ Perfect, dă dreptu’, întindi palma 
tari,/ sî-ţ spun cî ti aşteatî o pensîi uşoarî!/ 
plusazî, n-o mai faşi pi mortu’ în parcari,/ 
cî vini zîiariştii... şî iar o dai di barî!...

    
Hai, domnu Șiucî, traji, nu fi  timid, încarcî!/ 
îţ dau ţambalu, drîmba, dacî-mi armezi un 
ruj!/ io mi-s o ghişitoari cerfi ticatî, leoarcî/ 
de-atîta conşentrari cu Ghiorghi di la Cluj!...

    
Vă zîc: jos bagabonzâi!... cî moari 
Văţămîntu’! - (un fl eac, nimic toatî vă şer 
pintru idei!) - şî, dacî vreţ, mînca-v-aş, 
teleportez Pământu’/ în altî Galaxîi mai 
Doamnî, mai Lactei!...

    
Am bolintin: mă chiamî Marghioala Coca 
Cola!.../ am haur pus, la Tofl ea, pi dinţîi 
unui cal!/ mi-s divî, am o şansî: rejizoru’ 
Coppola/ m-alintî şî mă cheamî Marghioala 
Prinşipal!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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În Galaţi, traversatul pe 
apucate e la ordinea zilei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de pietoni au fost depistaţi 

zilnic, săptămâna trecută, în 

timp ce traversau strada prin 

locuri nepermise, punându-

și în pericol viaţa din dorinţa 

de scurta drumul sau de a nu 

aștepta câteva minute la un 

semafor până la care mai aveau, 

poate, de parcurs, câţiva pași. 

Poliţiștii rutieri, care timp 
de o săptămână au monitorizat 
zonele cu cel mai ridicat grad de 
risc în ceea ce privește acciden-
tarea pietonilor certaţi cu regu-
lile, au alternat din plin sfatu-
rile preventive cu amenzile. Nu 
mai puţin de 132 de sancţiuni, 
în valoare totală de peste 11.700 
de lei, au ajuns în mâinile celor 

care s-au jucat cu propria sigu-
ranţă în momentul în care au 
traversat prin locuri nepermise 
și chiar prin calea mașinilor. Un 
lucru de care prea puţini sunt 
conștienţi în momentul în care 
aleg să treacă strada haotic sau 
chiar pe trecere, dar fără asigu-
rare prealabilă, este acela că nu 
își pun în pericol doar siguranţa 
proprie, ci și pe a trafi cului, o 
simplă manevră de evitare fă-
cută de un șofer putând duce la 
ciocniri în lanţ și chiar la acci-
dente cu victime. 

 Atenţia face diferenţa 
între viaţă și moarte 

Din cauza indisciplinei, de la 
începutul acestui an, în judeţul 
Galaţi au avut loc accidente care 
s-au soldat cu moartea unui pi-
eton și cu rănirea gravă a altor 

șapte. Pentru că lupta dintre om 
și fi er este una inegală, poliţiștii 
îi sfătuiesc pe pietoni și fi e mai 
responsabili și să nu-și mai pună 
siguranţa exclusiv în mâinile no-
rocului sau ale șoferilor. Chiar și 
aceștia din urmă pot avea un mo-
ment de neatenţie, care poate fi  
fatal pentru grăbitul care le apare 
brusc, în faţă. 

Pentru a nu deveni victime ale 
accidentelor rutiere, poliţiștii vă 
recomandă să:  

- circulaţi numai pe trotuare 
când strada este prevăzută cu 
acestea, sau numai pe partea stân-
gă a drumului, în sensul de mers, 
când acesta nu are trotuare;  

- traversaţi drumurile publice 
prin locurile marcate şi după o 
asigurare temeinică; nu păşiţi pe 
trecerea de pietoni înainte să vă 
asiguraţi că puteţi să o faceţi în 

siguranţă, chiar dacă semaforul 
are culoarea verde;  

- nu folosiţi telefonul mobil 
(sau alte dispozitive electronice) 
atunci când traversaţi un drum 
public, astfel încât să puteţi fi  
atent la trafi cul rutier;  

- când nu există în apropiere 
trecere pentru pietoni, semna-
lizată sau marcată, traversarea 
drumurilor publice se face numai 
pe la colţul intersecţiei, după o 
asigurare temeinică. Atentie! 
Aici nu aveţi prioritate.  

- pe timp de noapte, pietonul 
care circulă pe partea carosabilă 
a drumului, care nu este prevă-
zut cu trotuar sau acostamente, 
trebuie să aibă aplicate pe îmbră-
căminte accesorii fl uorescent - re-
fl ectorizante sau să poarte o sursă 
de lumină, vizibilă din ambele 
sensuri. .

PIETONII ÎȘI PUN VIAŢA ÎN MÂINILE NOROCULUI  .  CONCLUZIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 29 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria „Dana“ și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sute de tone de fi er  rezultate 
din dezmembrarea de vehicule 
fără respectarea normelor legale 
au fost găsite de poliţiști, la fi nele 
săptămânii trecute, în mai multe 
gospodării din două localităţi din 
nordul judeţului. 

Matca și Movileni au fost co-
munele unde poliţiștii și comisarii 
Gărzii de Mediu aveau informaţii că 

se petrec, cu repetiţie, activităţi de 
transformare a mașinilor în com-
ponente destinate ori comerţului 
la bucată, ori centrelor de colectare 
a fi erului vechi. În urma a patru 
percheziţii domiciliare făcute în 
punctele unde ar fi  fost depozitate 
materialele rezultate, anchetatorii 
au găsit sute de tone de deșeuri. 

”Cu ocazia activităţilor, a fost 
descoperită o cantitate totală de 
339 de tone de deșeuri periculoa-
se și nepericuloase, provenită din 

activităţi ilegale de dezasamblare 
autovehicule. Toată cantitatea de 
deșeuri a fost ridicată și indispo-
nibilizată, în vederea continuă-
rii cercetărilor în cadrul a două 
dosare penale, deschise pentru 
săvârșirea infracţiunilor de exer-
citarea fără drept a unei profesii 
sau activităţi, deţinerea și păstra-
rea deșeurilor în afara spaţiilor 
autorizate și neluarea măsurilor 
de eliminare totală a substanţelor 
și preparatelor periculoase care 

au devenit deșeuri”, au precizat 
reprezentanţii IPJ Galaţi. 

Operaţiunea de dezasamblare 
a vehiculelor sunt supuse regle-
mentărilor legale și urmăresc 
respectarea unei serii complexe 
de obligaţii de la cele care ţin de 
spaţiul în care se desfășoară, de 
califi carea personalului și de au-
torizaţii de la Primărie, Registrul 
Comerţului, Poliţie, Registrul 
Auto Român și Agenţia de Me-
diu. .

afacere
Mii de mașini, dezmembrate ilegal în gospodării din judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 29 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și Calea Prutului.   În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 pe raza localităţilor Independenţa 

și Piscu, iar pe DJ 251, la Smârdan și 

Matca. Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Aviasan („4 benzi“) și Ijdileni, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Munteni. 

. Mariana Constandache
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Vom mai auzi de 
gălăţeanca Maia Fluture, 
finalistă „X Factor“ 2025

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 12 fi nalişti, 
câte trei din fi ecare categorie – fete 
sub 24 de ani, băieţi sub 24 de ani, 
mixt peste 24 de ani şi trupe – şi-
au disputat, duminică noaptea, la 
Antena 1, trofeul „X Factor” și ma-
rele premiu în valoare de 100.000 
de euro. Delia, Puya, Marius Moga 
şi Ştefan Bănică au trimis în sce-
nă, fi ecare, câte trei „luptători” 
din propria echipă, care au cântat 
unul după celălalt, fără pauze, fără 
menajamente. Fiecare dintre men-
tori a trebuit să decidă pe loc pe 
cine trimite la votul publicului şi 
pe cine elimină. Câștigătorul com-
petiţiei urma să fi e apoi desemnat 
prin vot, telespectatorii putându-şi 
susţine favoritul prin SMS la nu-
mărul 1313. 

În prima etapă a fi nalei, gălă-
ţeanca Maia a cântat senzaţional 
„How Come You Don’t Call Me 
Anymore”. Și a convins-o pe Delia, 
mentorul ei, că merită să fi e aleasa 
grupei fetelor sub 24 de ani. Și să 
intre la votul publicului. 

Emoţia pură cu care a interpre-
tat mai apoi piesa „What a Won-
derful World” a trecut de ecranul 
televizoarelor. „Prin cântecul tău 
mi se pare că pentru 2-3 minute ai 
făcut lumea asta bolnavă, un pic 
mai bună”, a remarcat, pe bună 
dreptate, prezentatorul fi nalei, 
Mihai Morar. 

„Felicitări, în primul rând, 
pentru mesajul pe care l-ai trans-
mis: murim ca să ne dăm seama 
cât de frumoasă e viaţa. Ar trebui 
să ne dăm seama în timpul vieţii 
de lucrul ăsta. Felicitări pentru 
interpretare și mai ales și pentru 
calităţile actoricești pe care le ai și 
de care nu știam și am afl at astă-
seara!”, a spus Ştefan Bănică. 

„Sunt convinsă că ai ajuns în 
sufl etul oamenilor, pentru că treci 
sticla foarte bine. Talentul tău se 
mulează perfect pe orice gen mu-
zical. Te-ai maturizat brusc pe pie-
sa asta. Ai venit cu un alt timbru, 
de parcă ai fi  cântat jazz. Ai doar 
15 ani și ești foarte talentată! Ești 
uimitoare! O să ai un viitor absolut 
formidabil în România. Sunt con-
vinsă că o să fi i uriașă!”, i-a prezis 

Delia. Maia ar fi  meritat cu priso-
sinţă să câștige „X Factor” 2025. 

Câștigătorul anunţat de Ante-
na 1 a fost însă George Radu, din 
echipa lui Marius Moga.

 Ce spune 
„ProFa” Maiei Fluture 

Reamintim, Maia Fluture, în 
vârstă de 15 ani, este elevă în clasa 
a IX-a la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin” din Galaţi. Are o voce mi-
nunată, pusă în valoare de „Pro-
Fa”, profesoara de canto Monica 
Măciuceanu, pentru că Maia face 
parte din „gaşca Voces”. 

Iată ce a mărturisit Monica 
Măciuceanu după fi nala de du-
minică noapte: „Când am înce-
put acest drum, nu ne-am gân-
dit nicio clipă ce vom face, unde 
vom ajunge şi care va fi  parcursul 
nostru. Am zis doar: hai! Fără aş-
teptări mari, nu ai dezamăgiri 
mari. Ne-am permis să zburăm 
şi nu ne-am gândit că înălţimea 
faptelor va fi  aşa de copleşitoare. 
Ne-a cam luat ameţeala... să por-
neşti cu o puştoaică de 15 ani la 
un drum aşa de riscant pentru su-

fl etul ei, nu e uşor. Dar eu am mai 
făcut nefăcute multe în trecut... 
şi cu Ioana Bulgaru (fi nalistă „X 
Factor” 2018) tot pe la vârsta aia, 
chiar mai mică... dar cu sufl etele 
şi emoţiile lor, e greu să te pui. 

Poate cu Maia Fluture a fost 
mai greu şi din cauza regulilor 
schimbate în timpul jocului, că 
nu te aştepţi... Nu ne-am oprit 
şi a fost mai curajoasă, poate, ca 
mine. Piesele alese pe parcurs, 
munca asiduă într-o perioadă 
foarte scurtă a făcut-o şi mai des-
toinică, şi mai plină de ambiţie!”, 
a dezvăluit „ProFa”. 

„Drumul ei abia acum începe 
şi sunt absolut sigură că va face 
ceea ce trebuie. Locul ei e pe sce-
nă şi eu voi mai fi  alături de ea 
atât cât are nevoie! Bravo, Maia... 
eşti un munte de talent şi de ca-
rismă. Şi pentru noi, toţi cei care 
am fost alături de tine, eşti în-
vingătoare!”, a subliniat Monica 
Măciuceanu.

 Felicitări, Maia! Abia așteptăm 
să te ascultăm și să te urmărim din 
nou, pe scenă, pe ecrane, în muzi-
că, acolo unde îţi este locul! ,

UN MUNTE DE TALENT ŞI DE CARISMĂ  .  SPECTACOL

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 27 aprilie 2025, în Aula 
Magna ”Alexandru Ioan Cuza” 
a Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a avut loc Festivitatea 
de deschidere a Olimpiadei Na-
ţionale de Limbi Clasice, care se 
desfăşoară la Galaţi în perioada 
27-30 aprilie. Au participat ÎPS 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, ofi cialităţi locale, cadre 
didactice din învăţământul 
preuniversitar şi universitar 
şi, bineînţeles, cei 286 de elevi 
din 38 de judeţe şi municipiul 
Bucureşti, însoţiţi de 52 de 
profesori.  

 Ierarhul Dunării de Jos le-a 
transmis participanţilor un 
cuvânt de binecuvântare, apre-
ciind entuziasmul şi interesul 
tinerilor pentru cele două dis-
cipline şcolare, şi anume, Lim-

ba greacă veche şi Limba lati-
nă. Într-o atmosferă specifică 
sărbătorilor  pascale, plină de 
 bucurie şi lumină, chiriarhul 
Dunării de Jos a purtat un dia-
log de suflet cu elevii competi-

tori veniţi la Galaţi şi a ciocnit 
cu aceştia ouă. 

 Cei prezenţi s-au bucurat şi 
de câteva momente artistice ofe-
rite de elevi de la Liceul de Arte 
”Dimitrie Cuclin” şi de Ansam-
blul ”Olympos” al  Comunităţii 
Elene din Galaţi. 

 Evenimentul de la Galaţi, la 
care participă şi 40 cadre didac-
tice din mediul academic, din 
învăţământul preuniversitar 
sau sunt membri ai Societăţii 
de Studii Clasice din România, 
se derulează cu sprijinul Con-
siliului Judeţean Galaţi, al Pri-
măriei Municipiului Galaţi şi al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. ,

bucurie
Binecuvântare arhierească la Olimpiada Naţională de Limbi Clasice

 DOI GĂLĂŢENI, 

ÎN FINALA 

NAŢIONALĂ 

A MARŞULUI 

POŞTAŞILOR
CONCURS. Ofi ciul 

Judeţean de Poștă și Curierat 

Galaţi, cu sprijinul Sindicatului 

Naţional Poștă Curierat - Filiala 

Galaţi, a organizat, sâmbătă, 26 

aprilie, la Grădina Publică, faza 

judeţeană a competiţiei profesional-

sportive „Marșul factorilor poștali”, 

cel mai popular eveniment al 

poștașilor. Cele mai rapide 

poștăriţe au fost Monica Ilie (locul I, 

OPD Galaţi), Adriana Boghici (locul 

II, Ag. Balintești) și Viorica Stratulat 

(locul III, OPD Galaţi). În întrecerea 

băieţilor, pe primele poziţii s-au 

clasat Daniel Ciocănel (locul I, OZP 

Tecuci), Gheorghe Mlăjeru (locul 

II, Fîrţănești) și Daniel Mocanu 

(locul III, OP Tecuci 1). Concursul 

poștașilor gălăţeni s-a desfășurat 

cu asistenţa tehnică a fostei atlete 

de renume a Galaţiului, Daniela 

Antipov, o colaboratoare de cursă 

lungă a Ofi ciului Judeţean de Poștă 

și Curierat Galaţi. Câștigătorii de 

la feminin și masculin, Monica Ilie 

și Daniel Ciocănel, vor participa la 

faza naţională a „Marșului factorilor 

poștali”. Le dorim mult succes și, 

de asemenea, adresăm felicitări 

tuturor participanţilor la faza 

judeţeană.  . Cristinel Luca 

O

 Spectacol total, emoţie, echilibru, energie bună, talent 

uimitor și o voce pe care n-ai cum să o uiţi, pentru că îţi face 

inima să vibreze și îţi pătrunde în sufl et. Asta a oferit din 

plin, pe tot parcursul „X Factor”, dar mai cu seamă în seara 

fi nalei, gălăţeanca Maia Fluture, în vârstă de doar 15 ani. 
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Peste 22 milioane 
de euro pentru 
microîntreprinderile 
din judeţul Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Microîntreprinderile din judeţul 

Galaţi vor avea la dispoziţie 

fonduri în valoare de peste 

22,27 milioane de euro pentru 

fi nanţarea unor proiecte de 

dezvoltare a afacerilor și 

crearea de noi locuri de muncă. 

 Conform președintelui Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 
Fotea, este o linie de fi nanţare 
special dedicată microîntreprin-
derilor, acestea având posibilita-
tea să obţină, în baza proiectelor 
depuse, o sumă cuprinsă între 
50.000 și 300.000 euro pentru 
implementarea ideilor de afaceri. 

Fondurile au fost obţinute prin 
Programul Tranziţie Justă 2021 – 
2027, prin care se fi nanţează cu 
prioritate din Galaţi și alte cinci 
judeţe (Gorj, Hunedoara, Dolj, 
Prahova și Mureș), afectate de 
tranziţia energetică.

 „Sunt bani puși la dispoziţia 
companiilor pentru achiziţia de 
echipamente, utilaje, a unor bre-
vete sau licenţe software, dar și 
pentru organizarea de cursuri 
de formare profesională etc., 
obiectivul fi ind acela de a spri-
jini IMM-urile să se dezvolte și să 
genereze noi locuri de muncă. Ne 
dorim ca un număr cât mai mare 
de întreprinzători să benefi cieze 
de aceste fonduri, pentru că ast-
fel de proiecte însemnă dezvol-

tarea mediului socio-economic 
din judeţul nostru!”, a declarat 
președintele CJ Galaţi.

 Autoritatea de Management 
pentru Programul Tranziţie Jus-
tă (AM PTJ) a publicat, pe site-ul 
Ministerului Investiţiilor și Proiec-
telor Europene (MIPE), Ghidul Soli-
citantului pentru Intervenţii care 
sprijină Dezvoltarea Întreprinde-
rilor și a Antreprenoriatului, Com-
ponenta „Sprijin pentru creșterea 
durabilă a microîntreprinderilor 
și crearea de locuri de muncă”.

 Proiectele fi nanţate trebuie 
să contribuie la dezvoltarea eco-
nomică a microîntreprinderilor 
și să includă măsuri de creare 
de locuri de muncă durabile, 
inclusiv prin califi carea și reca-

lifi carea persoanelor afectate de 
tranziţia către o economie neu-
tră din punct de vedere climatic. 
Vor avea prioritate proiectele care 
creează locuri de muncă pentru 
persoanele direct afectate de 
tranziţie, tineri, persoane peste 
55 de ani, femei și persoane de-
favorizate sau cu dizabilităţi.

 Apelurile de proiecte sunt de 
tip competitiv, aplicaţiile pentru 
obţinerea fi nanţării urmând să 
fi e încărcate, în perioada 1 iulie 
– 1 septembrie, pe platforma MyS-
MIS 2021/SMIS2021+.

 Solicitanţii eligibili trebuie 
să fi e societăţi constituite con-
form legii, înfi inţate până la 31 
decembrie 2023, fără activitate 
suspendată în perioada relevantă 
și cu profi t din exploatare în anul 
fi scal anterior. De asemenea, tre-
buie să se încadreze în categoria 
microîntreprinderilor (mai puţin 
de 10 angajaţi și cifră de afaceri 
sau active totale de până la 2 mi-
lioane de euro) atât la depunere, 
cât și la contractare.

 Persoanele interesate de aces-
te fi nanţări pot accesa următorul 
link: https://mfe.gov.ro/ghiduri_
ptj/ghidul-solicitantului-pentru-
interventii-care-sprijina-dez-
voltarea-intreprinderilor-si-a-
antreprenoriatului/.

 Programul pentru Tranziţie 
Justă are un buget total de circa 
2,1 miliarde de euro pentru cele 
șase judeţe, din care Galaţiului îi 
revine suma de 387,58 milioane 
de euro pentru investiţii în redu-
cerea emisiilor producţiei de oţel 
și dezvoltarea activităţii produc-
tive în domenii economice cu po-
tenţial de creștere. .

PROGRAMUL TRANZIŢIE JUSTĂ  .  FINANŢĂRI

 APM GALAŢI 

A DEVENIT 

DIRECŢIA 

JUDEŢEANĂ                

DE MEDIU

CONTOPIRE. Începând 

cu data de 4 aprilie, Agenţia pentru 

Protecţia Mediului (APM) Galaţi 

a devenit Direcţia Judeţeană de 

Mediu (DJM) Galaţi, în subordinea 

Agenţiei Naţionale pentru Mediu 

și Arii Protejate (ANMAP). ANMAP 

este noua instituţie creată în baza 

HG  311/03.04 2025 (publicată 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea I, nr. 295 din 3 aprilie 

2025), prin contopirea Agenţiei 

Naţionale pentru Protecţia 

Mediului și a Agenţiei Naţionale 

pentru Arii Naturale Protejate. În 

cadrul ANMAP funcţionează 

direcţii judeţene de mediu, fără 

personalitate juridică, în fi ecare 

judeţ și în municipiul București. 

Direcţia Judeţeană de Mediu Galaţi 

i-a preluat, astfel, și pe cei patru 

salariaţi gălăţeni de la Arii Protejate, 

ajungând astfel la un număr total de 

38 de angajaţi.  . Cristinel Luca 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Coop Galaţi Societate Coope-
rativă a câştigat licitaţia pentru 
„Reabilitarea și efi cientizarea 
energetică a Grădiniţei cu pro-
gram prelungit Nr. 9 Corp A + 
Corp B”. Contractul are o valoa-
re de 7.819.072 de lei fără TVA şi 

o durată de 21 de luni. Lucrările 
benefi ciază de fonduri europene 
prin Programul Regional Sud-Est 
2021-2027. 

Grădiniţa cu program pre-
lungit nr. 9, situată pe strada 
Constructorilor Nr. 14, este 
alcătuită din două corpuri de 
clădire și are regim de înălţime 
S+P+1E. 

Conform Primăriei, proiectul 
prevede reabilitarea și efi cienti-
zarea energetică a ambelor cor-
puri de clădire prin realizarea în 
principal a următoarelor lucrări: 
termoizolarea faţadelor; înlocui-
rea tâmplăriei interioare și exte-
rioare; refacerea/modernizarea 
instalaţiilor sanitare, electrice și 
termice (inclusiv montare pompe 

de căldură) și a sistemului de ven-
tilaţie; refacerea fi nisajelor inte-
rioare și exterioare; amenajarea 
spaţiilor verzi etc. .

contract
Lucrări de 7,8 milioane de lei la Grădiniţa Nr. 9

462,1452UU

gram aur

5,2865OO

franc elveţian gra

4,3845 OO
dolardol

4,9775OO

euro
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Oana Pellea şi Lari 
Giorgescu vin la Galaţi 
cu „Micul Prinţ”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Micul Prinţ” – un spectacol 

de excepţie ai cărui 

protagonişti sunt Oana Pellea 

şi Lari Giorgescu, pe muzica 

gălăţeanului Adrian Nour – va 

încheia Festivalul Internaţional 

de Animaţie „Gulliver”, ediţia 

a XXXI-a, 2025 de la Galaţi. 

Festivalul promite spectacole 

pentru copii, adolescenţi şi 

adulţi, precum şi ateliere de 

creaţie, animaţie interactivă, 

spectacole-lectură, lansări de 

carte, conferinţe, precum şi 

alte proiecte şi acţiuni din sfera 

cultural-educativă. Biletele au 

fost puse în vânzare. 

Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Gulliver” va organiza, în pe-
rioada 12 – 17 mai 2025 cea de-a 
XXXI-a ediţie a Festivalului Inter-
naţional de Animaţie „Gulliver”. 
Instituţia de cultură promite un 
eveniment de teatru pentru toate 
vârstele, pentru întreaga familie. 
Spectacole pentru copii, adoles-
cenţi şi adulţi, precum şi ateliere 
de creaţie, animaţie interactivă, 
spectacole-lectură, lansări de 
carte, conferinţe, precum şi alte 
proiecte şi acţiuni din sfera cul-
tural-educativă. Afi şul este bogat 
în spectacole. 

La fi nele săptămânii, au fost 
puse în vânzare biletele la spec-
tacolele care nu sunt rezervate 
grupurilor organizate. Preţurile 
sunt cuprinse între 50 şi 100 de 
lei.

Iată care este oferta: „Regele 
Leu” - Teatrul „Ţăndărică” din Bu-
cureşti; „Pescarul şi sufl etul său” 
- Teatrul „Prichindel” din Alba 
Iulia; „Amintiri din copilărie” - 
Teatrul „Ion Creangă” Bucureşti; 
„Pantofi i roşii” - Teatrul „Merlin” 
din Timişoara; „Iona” - Teatrul 
Dramaturgilor Bucureşti; „Cine 
e în joben? – Teatrul „Magic Pup-
pet” din Cluj Napoca. 

Spectacolul „Micul Prinţ” de 
Antoine de Saint-Exupery, este 
gata să vă demonstreze că „toţi 
oamenii mari au fost cândva co-
pii... dar doar câţiva dintre ei îşi 
mai amintesc”. Tocmai de aceea, 
„ceea ce contează cu adevărat nu 
putem înţelege decât cu inima”. 

Dedicat împlinirii a 80 de ani 
de la dispariţia autorului, este 
un spectacol care vorbeşte des-
pre Iubire şi Viaţa, despărţire 
şi regăsire, responsabilitate şi 
generozitate. Un spectacol plin 
de candoare şi umor. Avându-i 
protagonişti pe Oana Pellea şi 
Lari Giorgescu, spectacolul se 
împlineşte prin scenografi a lui 
Vladimir Turturică şi muzica lui 
Adrian Nour. .

BILETELE PENTRU FESTIVALUL „GULLIVER” AU FOST PUSE ÎN VÂNZARE  .  CULTURĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Olimpiada Naţională de Ştiin-
ţe Soci-Umane a însemnat pen-
tru Galaţi rezultate valoroase, 
care au reconfi rmat potenţialul 
tinerilor gălăţeni în acest dome-
niu de studiu. În perioada 24–27 

aprilie 2025, Cluj-Napoca a găz-
duit Olimpiada Naţională de 
Ştiinţe Socio-Umane, o compe-
tiţie care promovează gândirea 
critică, refl ecţia asupra valorilor 
umane şi implicarea activă în 
societate. 

Lotul judeţului Galaţi s-a re-
marcat printr-o participare de 

excepţie, aducând acasă rezul-
tate valoroase şi reconfi rmând 
potenţialul tinerilor noştri în 
domeniul ştiinţelor socio-uma-
ne. Eleva Andreea Stroiu, de la 
Colegiul Naţional „Costache Ne-
gri” din Galaţi, a obţinut Premiul 
I la disciplina Filosofi e, loc care 
i-a adus califi carea în lotul  Ro-
mâniei la Olimpiada Internaţio-
nală de Filosofi e de la Bari, Italia. 
Performanţa sa este cu atât mai 
remarcabilă cu cât aceasta este 
elevă în clasa a X-a, iar Filosofi a 
este o disciplină care se studiază 
în mod obişnuit în clasa a XII-a. 
Acest rezultat demonstrează nu 
doar excelenţa intelectuală, ci 
şi maturitatea refl ecţiei sale fi -
lozofi ce. Importantă este contri-
buţia profesorului îndrumător 
Cristian Aciobăniţei, care obţine 
pentru al doilea an consecutiv 
Premiul I la disciplina Filosofi e, 
un semn al consecvenţei, profe-
sionalismului şi dăruirii sale în 
formarea tinerilor pasionaţi de 
refl ecţie şi gândire critică. 

La disciplina Educaţie Socială, 
echipa Colegiului Naţional „Spi-
ru Haret” din Tecuci, formată din 

Corina Elena Cotârleţ şi Ioana 
Alexandra Chiriţă, sub coordo-
narea doamnei profesoare Doi-
na Nicolau, a obţinut menţiune, 
o dovadă a capacităţii de analiză 
socială şi a înţelegerii profunde 
a realităţilor comunitare. 

Se remarcă  şi contribuţia 
ceilorlalţi membri ai lotului ju-
deţean, care, prin seriozitate şi 
implicare, au obţinut rezultate 
valoroase. Aşadar îi felicităm şi 
noi pe David Silivestru, care a 
participat la Logică, argumen-
tare şi comunicare, elev la Co-
legiul Naţional „Mihail Kogălni-
ceanu”, prof. îndrumător Liliana 
Cristache, pe Cristina Huzum, 
concurentă la Psihologie, de la  
Colegiul Naţional „Vasile Alec-
sandri”, prof. îndrumător: Cor-
nelia Bocăneală, pe Andreea 
Mirela Culiţă, concurentă la So-
ciologie, elevă la Liceul Teoretic 
„Emil Racoviţă”, îndrumată de 
prof. Bogdan Silion şi pe Teodora 
Daniela Rotaru, care a concurat 
la Filosofi e şi este elevă la Co-
legiul Naţional „Vasile Alecsan-
dri” / CEX, coordonată de prof. 
Cristian Aciobăniţei. .

performanţă
O elevă din Galaţi, califi cată la Olimpiada Internaţională                            
de Ştiinţe Socio-Umane

 FIRMĂ 

GĂLĂŢEANĂ, 

SANCŢIONATĂ  

DE GARDA                    

DE MEDIU

DEŞEURI. Un control 

efectuat de comisarii Gărzii 

Naţionale de Mediu – Comisariatul 

Judeţean Galaţi la o unitate 

economică din municipiul Galaţi 

ce desfăşoară activităţi de 

fabricare a construcţiilor metalice 

şi a părţilor componente ale 

structurilor metalice a scos la 

iveală mai multe neconformităţi, 

informează instituţia. Acestea 

constau în depozitarea direct pe 

sol a unor cantităţi mari de deşeuri 

amestecate (fi er, plastic, PVC, 

aparatură ieşită din uz), colectarea 

necorespunzătoare a deşeurilor 

reciclabile, raportarea întârziată 

a evidenţei gestiunii deşeurilor şi 

a emisiilor compuşilor organici 

volatili, depozitarea neconformă 

a substanţelor chimice, în alte 

ambalaje decât cele originale. 

Comisarii de mediu au aplicat o 

amendă de 40.000 de lei pentru 

nerespectarea prevederilor 

legale privind regimul deşeurilor, 

precum şi un avertisment scris 

pentru nerespectarea prevederilor 

protecţiei mediului. Măsurile 

stabilite includ  eliminarea 

deşeurilor depozitate 

necorespunzător şi predarea 

acestora către operatori autorizaţi, 

depozitarea substanţelor chimice 

doar în ambalajele originale, 

respectarea termenelor legale de 

raportare către autorităţile de mediu 

şi transmiterea dovezii realizării 

măsurilor către Garda Naţională de 

Mediu Galaţi.  . Cristinel Luca 
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Anotimpurile artei,  
arta anotimpului

Primăvara, culorile au nume 
de fl oare și de asta ne amintesc 
mai mulți participanți la Salonul 
de Primăvară de la Galați.

 Chiar și artiștii sunt prinși în 
rutină și inerție, și am crede că 
este un semn de vremuri hiper-
tehnologizate și suprabirocratiza-
te. De fapt este un ritm ancestral, 
pe care îl simțim mai ales pe aceste 
pământuri temperat-continenta-
le, cu patru anotimpuri în culori 
emblematice, clar defi nite. 

 Dacă iarna, în decembrie, cu 
toții ne amintim de un salon spe-
cial, de sărbătoare, primăvara ne 
luăm cu treabă și uităm de revăr-
sarea de culoare. Nu și la Galați, 
unde plasticienii au organizat 
unul dintre puținele saloane de 
primăvară cutezate sau zăbovite 
de fi lialele UAP. La Galați, artiștii 
întâmpină primăvara cu o sime-
ză de 36 de lucrări de artă, atent 
selecționate într-un proiect care 
sărbătorește culorile fi ecărui ano-
timp şi sărbătoarea care ne încon-
joară, zi de zi.

 Străbătând simeza de renaștere 
de la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu”, ne amintim că există la 
Galaţi o fascinație a detaliului, 
o „școală” gălățeană a creației 
plastice în care observația artis-
tică trimite la iscusitul amănunt 
plastic constructiv, edifi cator al 
poeziei și fi losofi ei.

 Gheorghe Miron este unul din-
tre cei mai atenți în jocul de fi nețe 
al alcătuirilor. În Salon aduce un 
omagiu lui Caravaggio, o invocare 
a maestrului  chiaroscuro , al lu-
minii îmbrățișate cu umbra, în-
tr-o manieră personală ca o lecție 
de subtilitate artistică, accentu-
ându-i incredibila modernitate. 

 Ana Maria Cocoș și-a pregătit 
primăvară chiar din clipele Salo-
nului anterior, cel de iarnă. Pro-
fund emoţionalul joc grafi c dă 
intensitate peisajului de pădure 
cu „frunze” de zăpadă, scăldate în 

lumina intensă a aerului rece. Ni-
mic ascuns, tot adevărul se afl ă în 
alb-negrul esenţial, determinant, 
dinamic.

 Nici Ștefan Axente nu renunță 
la iarnă şi o readuce în infi nita 
poveste, cu umbre prelungi și vi-
olete, și fulgi pufoși și albi. Plutesc 
spre prispa bătrânească, vrând să 
intre în joc cu pisoiul curios, as-
cuns pe după stâlpi ce își amintesc 
că au fost copaci odată.  

 Cornel Corcăcel lasă la Piatra 
Neamț, în personala de acolo, de-
taliul gravat al liniei desenate cu 
forță, aducând în Salon subiectul 
de fi or religios, de Înviere și Paști, 
care nu întâmplător se petrec pri-
măvara. Pastelul în tonuri sum-
bre este luminat de aurul sfi n-
ţitei aureole a mărturisitorilor. 
Compoziția se desfășoară în for-
mula de diptic, aşa cum puneau 
artiștii breslei Sfântului Luca în 
bisericile Occidentului. 

 În „Dezlegare”, de Xenia Botea, 
peștele „vorbește” cu sugestie ti-
sulară de năvod și sclipiri de învo-
ire biblică. Iar Tudor Șerban evocă 
„Amintirea unei bune vestiri”, în 
grafi ca de trei secvențe, care nu îşi 
propun să devină un triptic.  

 De inspirație esoterică și 
inițiatică, Elena Fabiana Dima 
propune, în „Păzitorul pragului”, 
o compoziție alcătuită într-o sim-
bolistică specială, cu contraste 
și transparențe, cu un magneti-
zant portret-autoportret trans-
lucid, în orizonturi și planuri 
neobișnuite. 

 Sava David susține un discurs 
fermecător, într-un posibil abs-
tract de frunze ca de culoare pusă 
pe paleta unui mozaic de mister 
zâmbitor. Culoarea și lumina sunt 
victorioase, cântă un imn de slavă 
în pictura sa.

 Florile de cireș, defi niția 
ninsorii de primăvară, pun de 
o rapsodie în pictura Marinelei 
Simiraș, cu rozuri vișinii și cycla-

menuri accentuate pe roșu. Și Ni-
colae Cărbunaru vede primăvara 
în miracolul verde al renașterii 
naturii, al generozității copacilor 
care dau în fl oare înainte chiar de 
a da în frunză. 

 Teluric în toate – compoziție, 
tușă, culoare – Sterică Bădălan 
trece puternica emoție în contul 
unui apus la întâlniri de ape și 
pământuri, la început sau sfârșit 
de lume. Titlul nu explică și nu 
speculează, ci doar ne pune în 
temă – „Lumini în asfi nțit”. 

 Culoarea densă modelează în 
pastă de culoare fi e un „Peisaj du-
nărean”, ca la Gabriela Badea, fi e 
o apăsătoare metaforă a timpului, 
sub eminesciana „Vreme trece, 
vreme vine”, de Daniela Florenti-
na Oană.   

 Taurul în contre-jour, cu coar-
ne de fi er încins, este numit de 
autoare, Olesea Albu, mobilizator 
„On Guard”, sau simplu, „Bull”. 
Corina Năvălici apelează tot la en-
gleză și își numește alegoria vege-
tal-fl orală „Letmeseeyour smile”. 
Așa că  letsseethefl owercolour . Iar 
fl oarea Olimpiei Manuela Ștefan 
se revarsă în planuri meșteșugite, 
de o încântătoare picturalitate.

 „Vox Maris”, de Raul Popa, nu 
este un portret ci o compoziție 
care ne amintește că la capătul 
primăverii vine chiar vara, cu 
paradisul ei de mări și nisipuri, 
cu pescăruși curioși și scoici fi lo-
soafe, în jurul astrologic al adoles-
cenţei la început de descoperire. 
Maestru al introspecției portre-
tistice, Teodor Vișan numește cla-
sic „Femeie cu șal roșu” o imagine 
de duioasă amintire cu gutui de 
aur, pe ștergar.

 Refl exele apei întorc orizontul 
cu susul în jos, sau cu josul în sus, 
într-o oglindă tremurândă, fl uidă, 
pe care Miruna Cărăușu o reven-
dică de la Eminescu. Iar lucrarea 
lui Tudor Ioan, deşi are un titlu, 
„Acoperișuri”, care trimite la sim-

plitate, are toate valențele unei ri-
guroase dizertații abstracte. 

 În „August”, Andreea Gabriela 
Tudor conturează arzătoarea lu-
mină cu un vegetal aproape meta-
lic. Aceeași ardere luminoasă face 
cruce dintr-un lemn de amintire 
și aurește fl orile prim-planului. 

 Sorina Fădor Vădeanu aduce 
culoare din pământuri și contu-
rează arte și însemnuri arheti-
pale, tocmai de la cucutenieni 
străbuni. Într-o altă factură, An-
dreea Costandache observă focul 
și ni-l dezvăluie într-o casetă de 
secvențe de mare dinamism al 
simbolurilor și semnifi cațiilor.

 La rândul său, Simona Pascale 
expune un păretar, o creație texti-
lă cu trimiteri heraldice, descifra-
te ca în mihrab cu o „Amprentă” 
de fl oare, de frunză, în plin mjloc 
al narațiunii vizuale. 

 Grafi ca de excepţie se regăsește 
în forme de subtilă inteligență în 
Salonul gălăţean de primăvară. 
Mihaela Brumar construiește se-
mantici în compoziţii cu siluete 
și orizonturi. Cristiana Ștefania 
Culiță îşi denumeşte provocator, 
„Rădăcini din umbră”, compozi-
ţia grafi că de o unitate programa-
tică, deşi este împărţită pe mai 
multe registre. Iar portretul de 
expresie este realizat de Lavinia 
Coșovliu, în temeinice tehnici și 
efecte grafi ce. 

 Copacul vieții, în dispunerea 
sa vitruviană, ca un Shiva cu infi -
nite brațe radiale, devine inedită 
„Coregrafi e” pentru Gheorghe An-
dreescu. Jana Andreescu „interfe-
rează” infi nitul tăcut al dansului 
copacului cu o natură statică, în 
sugestii de volum și transparență. 
Iar Cornelia Burlacu, în ilustrarea 
unui basm, descrie paradisiacul 
spațiu al unei mănăstiri în peisaj 
viu ca o cuminecare a naturii și a 
spiritului.

 Pictor de idee şi parabolă, 
Florian Doru Crihană nu se dez-

minte, făcând alegorii din efi gii. 
Acum ne este prezentată Leontina 
Văduva în „Manon”, tragica și in-
fernala Manon Lescaut. 

 Horia Suceveanu își pune în 
acuarelă optimismul de patrimo-
niu. Îmi place să cred că aceste 
clădiri de vechi oraș din lucrarea 
sa sunt în plină trezire la frumos, 
așa că „Istoria continuă”.

 Cele trei cadre cu fl ori, desena-
te de Liliana Tofan și derulate ca 
într-un album, devin o serie dina-
mică de joc grafi c luat în serios, cu 
toată poezia. Și tot o fl oare, revăr-
sată ca un foc de artifi cii, este și 
„Apusul” Lilianei Negoescu. 

 Forța sculpturii din Salonul 
de primăvară de la galeria gălă-
ţeană „Nicolae Mantu” este dată 
de materialul viu, lemnul, cioplit 
cu smerenie. Lucian Tudorache, 
gălățeanul de la Piatra Neamț, 
este primul invitat al Salonului, 
o idee ce merită să se metamorfo-
zeze în temeinică tradiţie. Expu-
ne un cavaler „tăiat” în muchii de 
lemn ce descriu spații de culoare 
și lumină. Lucian Jităriuc este 
atras de forma subtilă, ivită din 
șlefuire, din mângâiere. Din lemn 
cu străluciri de sevă.

 Cosmin Saulea a „turnat” în 
teracotă un bust de antică expre-
sivitate, misterioasă apariție care 
vorbește despre metempsihoză. 
Monumental, viziunea sa răsco-
leşte estetici profunde şi stârneşte 
alegorii înălţătoare.

 Ca un punct de fi nal, Adrian 
Vădeanu pune pe simezele pri-
măverii un medalion dedicat re-
gretatului om de cultură Victor 
Cilincă, altoreliefat în adâncimi 
de lut.  

 De fapt, nu este nicio încheiere 
pentru că tot aşa cum anotimpu-
rile se succed în frumuseţea şi ori-
ginalitatea lor, şi artiştii gălăţeni 
vor reveni pe simeză cu un Salon 
care să vorbească despre clipă şi 
creaţia artistică.  . Marius Tiţa

SALONUL DE PRIMĂVARĂ AL UAPR GALAŢI  .  CRONICĂ
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fotbal
Derbiuri pentru primul loc în play-out pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul are de jucat în următoa-
rele două partide soarta primului 
loc în play-out, după ce a obţinut 
matematic evitarea retrogradă-
rii, inclusiv faţă de locurile de 
baraj. Astfel, două din ultime-
le trei partide ale fazei a doua 
din Superligă găsesc formaţia 
gălăţeană în competiţie directă 
pentru ocuparea primului loc în 
play-out, cu adversare ce tind că-
tre același obiectiv. 

 Astfel, gruparea roș-alb-
albastră va juca mai întâi du-
minică seară, pe teren propriu, 
cu FC Hermannstadt, de la ora 
20:45. Apoi, în penultima rundă 
din play-out, Oţelul va juca în 
deplasare, la Ploiești, cu Petrolul. 

Partida a fost programată luni, 12 
mai, de la ora 18:00. 

 Gruparea gălăţeană conduce 
în play-out, cu 31 de puncte, după 

ce a înregistrat o serie de cinci 
succese la rând, fără să fi  primit 
vreun gol. 

 Antrenorul gălăţenilor este 
încântat de evoluţia elevilor săi 
și speră să prelungească seria vic-
toriilor fără gol primit. 

 ”Faptul că echipa nu primește 
gol de cinci etape cred că demon-
strează nivelul de disciplină și de 
seriozitate al băieţilor din acest 
grup. Până la urmă este un par-
curs demn de menţionat pentru 
băieţi. Este meritul lor, este până 
la urmă rezultatul muncii lor, 
încă o dată trebuie să felicit echi-
pa”, a spus  Laszlo Balint . 

 În afară de meciurile cu Her-
mannstadt și Petrolul, gruparea 
gălăţeană mai are de jucat cu Fa-
rul Constanţa, pe teren propriu, 
în ultima rundă. .

CS Municipal Galaţi, 
victorie mare la Oradea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Așteptat cu legitim interes, 

meciul handbalistelor de la CSM 

Galaţi în deplasarea de la CSU 

Oradea s-a încheiat cât se poate 

de bine pentru elevele Dacianei 

Balaban. 

O victorie care le aduce cu 
încă un pas spre menţinerea 
poziţiei secunde pe podiumul 
clasamentului.

 Succesul a fost cu atât mai 
important, cu cât a venit după o 
partidă extrem de difi cilă, atât ca 
potenţial al adversarului, cât și al 
drumului parcurs. Miza victoriei 
era foarte importantă, întrucât 
obiectivul echipei gălăţene părea 
să depindă de acest meci. După 
cum se știe, primele două clasate 
obţin promovarea directă în pri-
mul eșalon - „Liga Florilor“.

 Victoria nu a stat niciun mo-
ment sub semnul incertitudinii, 
gălăţencele au condus minut cu 
minut evoluţia jocului și a scoru-
lui. Drept urmare, la fi nele celor 
60 de minute, tabela le-a fost net 
favorabilă: 32-17. 

 Iată și evoluţia tabelei din 
sala sporturilor bihoreană (în 
favoarea oaspetelor): 5-3 (min. 
9), 14-9 (la pauză), iar la reluare 
s-a ajuns la un ecart de zece go-
luri, 22-12 (min. 42) și chiar la o 
diferenţă de 16 lungimi, 32-16, 
cu puţine momente înaintea fl u-
ierului fi nal. 

 După zece etape, podiumul 
arată astfel: 1.CJ Prahova Ploiești 
27 puncte, 2. CSM Galaţi 24 p, 3. 
Unirea Slobozia 17 puncte. 

 Lotul deplasat de gălăţence 
și marcatoarele din acest meci: 
Micu, Petre - Eiler 7 goluri, La-
zăr 5, Kojici, Merlă 2, Prescură 3, 
Bichir 5, Marcu, Filip, Chiriac 1, 
Manolachi, Dabevska 2, Zegrean 
3, Milici 4, Sandu. 

 Următorul meci, tot în de-
plasare, sâmbătă, 3 mai, în Ca-
pitală, cu CSU Știinţa (locul 4 în 
prezent).

 Junioarele de nota 10 
ale Galaţiului 

În ultimele zile, cele 32 de echi-
pe de junioare II au fost angrena-
te în turneele semifi nale - grupa 
Valoare. Între acestea s-au afl at și 
cele două echipe gălăţene, ambe-

le având evoluţii excelente, care 
le-au condus spre semifi nalele 
II. Aceasta înseamnă că ambele 
formaţii au făcut pași importanţi 
spre turneul fi nal, ce va avea loc 
în luna iunie.  

  Echipa  CSM Galaţi  a jucat în 
localitatea Pantelimon, din apro-
pierea Capitalei, unde n-a avut ad-
versare! Gălăţencele au susţinut 
trei meciuri, obţinând tot atâtea 
victorii la scor, anunţându-se de 
pe acum pretendente la meda-
liile campionatului. Elevele an-
trenorului Viorel Alexandru au 
dominat foarte clar disputele, 
obţinând și un golaveraj de nei-
maginat într-o asemenea fază a 
competiţiei naţionale: 106 goluri 
marcate și doar 59 primite.  

  Iată și rezultatele: 41-21 cu 
ALH Dinamic Focșani, 32-17 cu 
CSS 1 Constanţa şi, cel mai im-
portant rezultat, 33-21 cu ACS 
Olympic RFH - favorita și gazda 
grupei.  

  Lotul gălăţean a avut urmă-
toarea componenţă: Arianna Ar-
deleanu, Andreea Fotache, Ma-
ria Bercaru - Miruna Baldovin, 
Bianca Avram, Diana Costache, 
Alexia Bucner, Delia Ghimpu, 

Bianca Purice Susanu, Adriela Va-
siliu, Monica Scarlat, Alexandra 
Postolache, Larisa Toma, Maria 
Retegan, Maya Darie, Atena Za-
hei, Denisa Munteanu şi Andreea 
Codreanu.

Împreună cu fetele de la CSM 
s-au califi cat mai departe și juni-
oarele II de la  ACS Lucian Bute 
Galaţi . Acestea au obţinut două 
victorii și un rezultat de egalita-
te şi s-au clasat pe locul al doilea 
în semifi nala 1 - Valoare, de la 
Vaslui.   Rezultatele: 33-25 cu LPS 
Vaslui, 31-14 cu CSA Călărași și 
25-25 cu Rapid București.  

  Lotul (condus de antrenoarea 
Nicoleta Vlad): Ioana Popoiu, An-
drada Ţâmpu - Larisa Tufă, Roxa-
na Dan, Eveline Șandru, Ana Isac, 
Laura Mazilu, Ilinca Bălan, Giulia 
Ștefan, Medeea Popa, Erica Buric, 
Teodora Dohotariu, Ioana Trifan, 
Bianca Oprișan, Ioana Vrabie şi 
Catrina Zăbavă.  

  În continuare se vor disputa 
meciurile din turneele semifi na-
le 2, în perioada 14-16 mai. Echi-
pele vor fi  repartizate în patru 
grupe, opt dintre ele urmând să 
se califi ce la turneul fi nal, ce va 
avea loc în luna iunie. .

CONTINUĂ DISPUTA ÎN FRUNTEA CLASAMENTULUI  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Turneu 
semifi nal 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Galaţiul va găzdui 

în weekend turneul semifi nal 2 al 

Campionatului Naţional de volei 

pentru echipele de juniori Under 

13. În Sala Sporturilor ”Dunărea” se 

vor întrece patru echipe califi cate 

în fazele anterioare ale competiţiei. 

Acestea sunt: CSM Arcada, CS 

�colar Buzău, CSM Constanţa și 

CSS Bega Timișoara. Pe 2 mai 

va avea loc ședinţa tehnică, când 

se va stabili și ordinea meciurilor. 

Sâmbătă se vor disputa patru me-

ciuri, de la orele 10,00 și 17,00, iar 

duminică, ultimele două jocuri, de la 

ora 10,00.

BADMINTON. Orașul 

Bacău a găzduit întrecerile ”Cupei 

României” la badminton, pentru 

două categorii de vârstă - Under 13 

și Under 23 (tineret). Clubul Siderur-

gistul a participat cu cinci sportivi  

(la Under 13), conduși de antrenorul 

Iulian Călin, și a obţinut trei medalii 

de bronz. La dublu fete, Miruna 

Toma și Ligia Pazargic, iar Ligia și la 

individual, ambele ajungând până 

în semifi nale. La rândul lor, Andrei 

Hanganu și Radu Eftica au mers 

până în sferturile de fi nală la dublu, 

iar din lotul deplasat a mai făcut 

parte Dorotheea Ursăchescu. La 

tineret a participat Irina Gherasim 

(CSU), care s-a oprit în ”sferturi” la 

dublu fete.

TENIS. În această săptămâ-

nă se dispută în Capitală meciurile 

unui turneu naţional pentru sportivi 

Under 14. Între participanţi se nu-

mără și două sportive de la Clubul 

Dacia, însoţite de antrenorul Mircea 

Basarab. Cele două tenismene sunt 

Carolina Ciobotaru  (recent partici-

pantă la un turneu în Bulgaria, unde 

a obţinut cinci victorii - la dublu și 

simplu) și Laura Iordăchescu.  .
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Ultima săptămână                     
a campaniei electorale 
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Numărătoarea inversă a început: 

intrăm în ultima săptămână de 

campanie electorală, românii 

fi ind aşteptaţi la urne pe 4 

mai pentru a-şi alege viitorul 

preşedinte. 

Conform calendarului electo-
ral aprobat de Guvern, campania 
pentru primul tur a început pe 4 
aprilie şi se va încheia pe 3 mai. 
În eventualitatea unui al doilea 
tur de scrutin, campania va reîn-
cepe după validarea rezultatelor 
primului tur de către Curtea Con-

stituţională şi se va încheia pe 17 
mai, la ora 7,00.

Românii din diaspora vor 
avea la dispoziţie trei zile pentru 
a vota: vineri, 2 mai, sâmbătă, 3 
mai, şi duminică, 4 mai, în inter-
valul orar 7,00–21,00 (ora locală a 
secţiei de votare).

În ziua votului, alegătorii care 
se afl ă în sediul secţiei de votare 
sau la rând în afara acesteia la ora 
21,00 (ora locală) vor putea să îşi 
exercite dreptul de vot până cel 
târziu la ora 23,59 (ora locală).

 Ordinea celor 11 candidaţi 
pe buletinele de vot, potrivit 
Biroului Electoral Central, este 
următoarea: 

•  George Nicolae Simion (Ali-
anţa pentru Unirea Românilor) 

•  George Crin Laurenţiu Anto-
nescu (Alianţa Electorală Româ-
nia Înainte) 

•  Elena Valerica Lasconi (Uni-
unea Salvaţi România) 

•  Cristian Vasile Terheş  (Par-
tidul Naţional Conservator 
Român) 

•  Marcela Lavinia Şandru (Par-
tidul Umanist Social Liberal) 

 • Victor Viorel Ponta (candidat 
independent) 

•  Sebastian Constantin Popes-
cu (Partidul Noua Românie) 

•  Silviu Predoiu (Partidul Liga 
Acţiunii Naţionale) 

•  John-Ion Banu-Muscel (can-
didat independent) 

•  Petru Daniel Funeriu (candi-
dat independent) 

•  Nicuşor-Daniel Dan (candi-
dat independent) 

 Biroul Electoral Central va in-
forma publicul cu privire la pre-
zenţa cetăţenilor români la urne 
în primul tur al alegerilor prezi-
denţiale, în zilele de sâmbătă, 3 
mai, şi duminică, 4 mai.

Acest scrutin reprezintă un 
moment important pentru viito-
rul României, iar participarea la 
vot este esenţială pentru a asigu-
ra o reprezentare democratică a 
voinţei poporului. ,

ALEGERI PREZIDENŢIALE 2025  .  VOT

 BEBELUŞ 

VÂNDUT                     

PENTRU 5.000          

DE LEI
ANCHETĂ. Un bebeluş a 

fost furat din Maternitatea Bacău şi 

găsit în casa unei tinere de 19 ani cu 

probleme psihice, relatează Digi24.

ro. Potrivit unor surse judiciare, 

tânăra care a luat nou-născutul 

ar fi  avut o înţelegere cu mama 

gemenilor încă din luna ianuarie, 

pentru a-i cumpăra unul dintre băieţi, 

în schimbul sumei de 5.000 de lei. 

La acel moment, femeia care urma 

să nască era însărcinată în cinci 

luni.Primele informaţii din anchetă 

arată că cele două s-au întâlnit pe 

22 aprilie, în gara din Bacău, unde 

cumpărătoarea bebeluşului i-ar 

fi  dat mamei 3.000 de lei avans. 

A doua zi, mama gemenilor s-a 

internat în spital pentru naştere.

Conform planului convenit, tânăra 

a intrat în secţia de Neonatologie 

pe 27 aprilie, îmbrăcată cu halat 

şi pijamale. A pătruns în salonul în 

care se afl a bebeluşul şi a ieşit cu el 

ascuns într-o pungă de hârtie. Fapta 

sa a fost surprinsă de camerele de 

supraveghere ale spitalului.De la 

hotel, şi-a luat bagajele şi a plecat cu 

taxiul la locuinţa sa. Ajunsă acasă, 

le-a spus rudelor că tocmai născuse 

un băieţel.Mama bebeluşului şi 

tânăra au fost reţinute de poliţişti. 

Cercetările sunt în desfăşurare, sub 

coordonarea procurorilor.               

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Comisia Europeană a transmis 
o scrisoare dură Guvernului Româ-
niei, exprimându-şi îngrijorarea 
faţă de blocajele din implementa-
rea Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). Un document 
intern, obţinut de Digi24, arată că 
ofi cialii europeni cer explicaţii 
pentru întârzierile de la Bucureşti 
şi califi că drept nerealiste modifi -
cările propuse de autorităţi.

La începutul lunii aprilie, Mi-
nisterul Investiţiilor şi Proiecte-
lor Europene (MIPE), condus de 
Marcel Boloş, a trimis Comisiei 
Europene mai multe propuneri 
de modifi care a PNRR. Însă Bru-
xelles-ul nu a fost de acord, cel 
puţin nu în totalitate.

Comisia reproşează Guvernu-
lui că ar fi  putut construi cel pu-
ţin 15 spitale, nu doar 13, şi critică 
lipsa de fl exibilitate în reforma 
energetică, în special în ceea ce 

priveşte închiderea minelor de 
cărbune până la sfârşitul anului. 
Amânarea cerută de România 
până în 2029 nu este susţinută 
de dovezi solide privind riscuri-

le de aprovizionare, avertizează 
ofi cialii UE.

Critici severe vizează şi Mi-
nisterul Mediului, pentru păs-
trarea în PNRR a unor proiecte 
cu şanse minime de fi nalizare, 
precum cele privind reciclarea 
deşeurilor. Întârzieri majore 
sunt semnalate şi la investiţiile 
CFR, unde solicitările de majora-
re a preţurilor contractelor sunt 
puse sub semnul întrebării. Ex-
plicaţii sunt cerute şi de la mi-
nisterele Agriculturii, Muncii şi 
Educaţiei.

Comisia Europeană a acordat 
Guvernului termen până la înce-
putul lunii viitoare pentru a cla-
rifi ca situaţia şi a trimite o vari-
antă fi nală a modifi cărilor. În caz 
contrar, România riscă pierderea 
fondurilor europene. .

scrisoare
Bruxelles critică România: PNRR în Stagnare

Cât costă 
primele 
căpşuni 
româneşti

FRUCTE. Dacă aveţi poftă de căpşuni 

autohtone, pregătiţi-vă să vă goliţi buzunarele, 

pentru că nu sunt deloc ieftine. Comparativ cu anul 

trecut, când preţul maxim era de 30 de lei, în 2025 

preţurile variază între 25 de lei pe kilogram pentru 

fructele mai mici şi 35 de lei pentru cele de dimen-

siuni mari, conform news.ro. Căpşunile din Grecia 

se vând cu 10-15 lei kilogramul, însă majoritatea 

cumpărătorilor aleg varianta românească. Pro-

ducătorii susţin că recolta din acest an este una 

bună, în ciuda vremii capricioase de la începutul 

primăverii. Totuşi, cheltuielile ridicate cu producţia 

şi forţa de muncă au dus inevitabil la preţuri mai 

mari. . Tatiana Dumitru
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Pană de curent masivă 
în Spania, Portugalia 
şi zone din Franţa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sute de mii de spanioli au 

raportat luni că au rămas fără 

electricitate la primele minute 

ale după-amiezii, relatează El 

Pais, o situaţie asemănătoare 

fi ind înregistrată în Portugalia 

vecină, dar și în zone din Franţa 

apropiate de graniţa cu Spania, 

informează HotNews. 

Potrivit primelor informaţii, o 
pană de curent masivă a pertur-
bat serviciile publice din aceste 
ţări, inclusiv telecomunicaţiile, 
circulaţia trenurilor, metrourilor 
și activitatea unor aeroporturi.

 Încă nu există o explicaţie 
ofi cială pentru întreruperile de 
curent și nicio opţiune nu a fost 
exclusă, inclusiv posibilitatea 

unui atac cibernetic. Guverne-
le spaniol și portughez investi-
ghează întreruperile cu diverse 
echipe tehnice din mai multe 
ministere.

 Guvernul portughez a creat 
un grup de lucru pentru a mo-
nitoriza pana de curent, precum 
și alte ţări europene, și indică 
faptul că problema „ar fi  avut 
originea” în afara Portugaliei. 
„A fost, aparent, o problemă în 
reţeaua de transport, a cărei 
cauză este încă în curs de iden-
tifi care, aparent în Spania”, a 
declarat ministrul președinţiei 
portugheze, António Leitão 
Amaro, pentru agenţia Lusa. El 
a afi rmat că „există întreruperi 
ale unor servicii și perturbări în 
viaţa persoanelor”. „Suntem con-
centraţi pe serviciile esenţiale: să 
asigurăm siguranţa în aeropor-

turi, să garantăm continuitatea 
serviciilor de sănătate, precum și 
menţinerea căilor de comunica-
ţie și a reţelelor de transport”, a 
spus el. Problemele în Portuga-
lia au început luni în jurul orei 
12:30, când luminile s-au stins în 
case, afaceri și magazine din toa-
tă ţara, la fel ca semafoarele din 
diferite localităţi. De asemenea, 
utilizatorii au început să rapor-
teze probleme de acces la datele 
mobile și la Wi-Fi pe telefoanele 
mobile.

 Presa spaniolă a relatat că une-
le companii au oprit producţia 
din cauza defi citului de energie și 
că, din motive de siguranţă, le-au 
spus angajaţilor să iasă afară din 
fabrici până la clarifi carea situa-
ţiei. La unele companii, angajaţii 
au fost nevoiţi să forţeze ușile 
manual, deoarece ușile electrice 

îi împiedicau să iasă din depozit, 
potrivit celui mai mare ziar din 
regiunea Navarra, din nord-estul 
Spaniei. Alte companii au reușit 
să funcţioneze în continuare nor-
mal, deoarece au generatoare de 
rezervă alimentate cu panouri 
solare sau motorină.

 Insulele Spaniei, inclusiv 
cele populare printre turiști, nu 
au fost afectate de pana de cu-
rent, ele având reţele electrice 
autonome.

 Potrivit Euronews, cetăţenii 
din Andorra și din unele regiuni 
ale Franţei de la graniţa cu Spania 
raportau, de asemenea, că au fost 
afectaţi de pana de curent.

 România nu era afectată 
momentan de această pană de 
curent, au declarat pentru Hot-
News.ro reprezentanţii Transe-
lectrica, luni după-amiază. .

NICIO EXPLICAŢIE OFICIALĂ, DEOCAMDATĂ  .  ÎNTRERUPERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vladimir Putin a confi rmat ofi -
cial pentru prima dată că soldaţi 
din Coreea de Nord au luptat ală-
turi de forţele ruse în războiul cu 
Ucraina, descriindu-i drept „eroi“ 
într-o declaraţie emisă de Kre-
mlin. „Poporul rus nu va uita ni-
ciodată eroismul forţelor speciale 
coreene. Vom onora întotdeauna 
eroii coreeni care și-au dat viaţa 
pentru Rusia și pentru libertatea 

noastră comună, alături de fraţii 
lor de arme din Federaţia Rusă,“ 
a declarat președintele rus în co-
municatul ofi cial, conform The 
Guardian, preluat de Mediafax.

 Într-un videoclip de 1 minut 
și 16 secunde, transmis de agen-
ţia TASS, apar mai mulţi soldaţi 
nord-coreeni care poartă pe căști 
panglica bicoloră „Sfântul Ghe-
orghe”, unul dintre principalele 
simboluri de propagandă folosi-
te în războiul Rusiei împotriva 
Ucrainei, potrivit HotNews.

 Această recunoaștere vine 
după luni de tăcere privind 
desfășurarea trupelor nord-core-
ene și în contextul în care Mosco-
va pretinde că a recucerit complet 
regiunea Kursk cu ajutorul aces-
tor forţe. Kremlinul a anunţat, de 
asemenea, că Rusia este pregătită 
să ofere Coreei de Nord asistenţă 
„similară cu sprijinul oferit sol-
daţilor săi în regiunea Kursk”.

 Declaraţia lui Putin coincide 
cu afi rmaţii similare făcute de li-
derul nord-coreean Kim Jong-un, 

care a denumit militarii trimiși 
drept „eroi“ și „reprezentanţi ai 
onoarei patriei“.

 Potrivit ofi cialilor ucraineni, 
Coreea de Nord a trimis aproxi-
mativ 14.000 de militari în total, 
inclusiv 3.000 de întăriri pentru 
a-i înlocui pe cei uciși, răniţi sau 
capturaţi.

 Departamentul de Stat al SUA 
și-a exprimat îngrijorarea faţă de 
implicarea directă a Coreei de Nord 
în confl ict, solicitând încetarea 
acestei desfășurări militare. .

premieră
Moscova recunoaște prezenţa nord-coreenilor în războiul cu Ucraina

Conclavul 
de la Vatican 
începe                     
pe 7 mai

PAPĂ. Purtătorul de cuvânt al Va-

ticanului, Matteo Bruni, a anunţat luni că 

conclavul pentru alegerea noului papă va 

începe pe 7 mai, în Capela Sixtină, trans-

mite dpa, citată de Agerpres. Conclavul, 

la care se reunesc cei 134 de cardinali în 

vârstă de mai puţin de 80 de ani, trebuie 

să îl voteze pe noul papă cu o majoritate 

de două treimi. Procedura ar putea dura 

între câteva zile și câteva săptămâni. 

Precedentele astfel de reuniuni, la care au 

fost aleși papii Benedict al XVI-lea în 2005, 

respectiv Francisc în 2013, au durat doar 

câte două zile.  , Cristinel Luca

 PUTIN OPREŞTE 

ATACURILE 

DE ZIUA 

VICTORIEI

ARMISTIŢIU. Vladimir 

Putin anunţă un armistiţiu umanitar, 

în Ucraina, „începând de la miezul 

nopţii de 7 spre 8 mai şi până la 

miezul nopţii de 10 spre 11 mai”, 

„cu ocazia aniversării a 80 de ani 

de la Victorie”, scrie Spotmedia. 

Kremlinul afi rmă că toate acţiunile 

militare vor fi  suspendate și 

îndeamnă Ucraina să procedeze la 

fel. „În cazul încălcării armistiţiului 

de către partea ucraineană, forţele 

armate ruse vor da un răspuns 

adecvat şi efi cient”, ameninţă 

Kremlinul. Ziua Victoriei, sărbătorită 

de ruși pe 9 mai, marchează 

înfrângerea de către Uniunea 

Sovietică a Germaniei naziste în 

ceea ce este cunoscut sub numele 

de Marele Război Patriotic din 

1941–1945. Rămâne o sărbătoare 

legală importantă în Rusia și în 

anumite părţi ale fostei Uniuni 

Sovietice, adesea cu parade 

militare și comemorări ale soldaţilor 

Armatei Roșii, potrivit sursei citate. 

Berlinul a pus capăt războiului la 

8 mai 1945, la ora 23.00, adică 

la 1.00, a doua zi, ora Moscovei. 

Kremlinul a prezentat această 

mișcare ca pe un gest umanitar în 

timpul comemorărilor. Ucraina nu a 

răspuns încă.  . Cristinel Luca 
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Poliţiștii gălăţeni, din nou pe 
podium. Aceasta este performan-
ţa obţinută de doi oameni ai legii, 
care au demonstrat că ambiţia și 
perseverenţa sunt cheia succe-
sului. Așadar, în acest weekend, 
Bucureștiul a fost gazda Finalei 
Campionatului Naţional de Ka-
rate Tradiţional pentru cadeţi, 
juniori, tineret și seniori, o com-
petiţie de anvergură ce a reunit 
peste 300 de sportivi din întreaga 
ţară.

Printre cei care au strălucit 
la această întrecere sportivă s-au 
numărat și doi poliţiști din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi, Mihai-Cristian Tâm-

peanu și Alex-Dănuţ Butură. Prin 
muncă, disciplină și talent, cei 
doi au obţinut rezultate remarca-
bile, confi rmând încă o dată pro-
fesionalismul și dedicarea care îi 
defi nesc atât în cariera sportivă, 
cât și în cea profesională. Mihai-
Cristian Tâmpeanu a urcat pe cea 
mai înaltă treaptă a podiumului 
la proba enbu mixt, a cucerit me-
dalia de argint la proba enbu mas-
culin și a încheiat pe locul 4 în 
proba kata individual. Împreună 
cu colegul său, Alex-Dănuţ Butu-
ră, Tâmpeanu a obţinut încă două 
medalii importante: aur la proba 
kumite echipe și bronz la kata 
echipe. „Performanţele lor sunt 
cu atât mai remarcabile cu cât 
ambii poliţiști sunt deja multipli 
campioni mondiali, europeni și 

naţionali la karate tradiţional, 
aducând în mod constant onoa-
re și prestigiu atât instituţiei pe 
care o reprezintă, cât și Români-
ei.   În plus, Mihai-Cristian Tâm-
peanu va reprezenta România în 
luna iunie la Jocurile Mondiale 
ale Poliţiștilor și Pompierilor, 
care vor avea loc în Statele Unite 
ale Americii – un nou prilej de 
a demonstra valoarea sportivilor 
români pe scena internaţională. 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Galaţi îi felicită și le urează mult 
succes în competiţiile viitoare!”, 
transmite IPJ Galaţi  .

competiţie
Rezultate de excepţie la Finala 
Campionatului Naţional de Karate Tradiţional

Luând de coarne taurii 
şi capricornii Poeziei…
La Salonul Cultural „Armonii 

de toamnă” al Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi a avut loc o 

lansare-tandem: un poet 

consacrat, Valeriu Valegvi, 

discipol al legendarului Simon 

Ajarescu, cu două cărţi, și un 

debut absolut, al poetei Aurei 

Golomoz, cu volumul de versuri 

„Umbre fertile de taur”, apărut 

la editura Boem@ din Galaţi. 

Cele două cărţi ale lui Valegvi, 

una de eseuri, dar care are și 

poezie (inedită!) sau refl ecţii 

asupra Poeziei, „Fructul oprit 

al confesiunii”, este rodul 

editurii Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia” Galaţi, Axis Libri, 

iar „Mersul pe gânduri”, este 

la editura Detectiv literar, din 

Bucureşti.

Moderator al evenimentului 
emoţionant (în aceeași zi și băie-
ţelul Aurei împlinea o frumoasă 
vârstă… aproape rotundă) a fost 
profesorul Ghiţă Nazare, care a 
prezentat la început și elemente-
le bio-bibliografi ce ale celor doi 
scriitori. Din motive întemeiate, 
doi dintre invitaţii referenţi nu 
au putut fi  prezenţi (profesorii 
Cătălin Enică și Vasile Leonte), cei 
doi, ca și actorul Lică Dănilă lip-
sind doar fi zic, sufl etește și prin 
mesaje fi ind alături de cei doi, 
în ceea ce privește momentul de 
recitare, o veche colegă de cena-
clu a lui L. Dănilă, Coca Coralia 
Drăgan, suplinindu-l cu brio pe 
maestru.

De altfel, în afara celor anun-
ţaţi și care au prezentat cărţile, 
au mai fost intervenţii consisten-
te din partea profesorilor Geor-
ge Lateș, proaspătul membru al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
Gabriel Gherbăluţă, Gina Mari-
nescu, Toader Buhăescu, Vasile 
Manole descreţind frunţile (dacă 
era cazul) cu epigramele sale… 

proverbiale, Maricica Gavriliţă 
vorbind despre copilăria Aurei, 
Năstase Marin aducându-și pro-
pria contribuţie la prezentarea 
autoarei. Despre care, printre al-
tele, Alina Beatrice Cheșcă a spus: 
„…poeta îi dăruiește cititorului o 
fereastră deschisă spre propriul 
sufl et, o lume interioară comple-
xă și fragilă, în care cuvintele 
devin punţi între realitate și vis. 
(...) fi ecare poezie este o oglindă în 
care se refl ectă propriile frămân-
tări, bucurii și dureri, dar și o că-
utare continuă a sensurilor vieţii. 
Descrierea propriului sufl et devi-

ne un act de curaj, iar provocările 
vieţii sunt asumate cu o sinceri-
tate și o intensitate ce pătrund 
adânc în inima cititorului. Prin 
fi ecare vers, Aura explorează ceea 
ce înseamnă cu adevărat creaţia: 
un proces al auto-descoperirii, al 
iubirii profunde și totale, un dia-
log între eul său și lumea exteri-
oară. Volumul acesta nu este doar 
o colecţie de poeme, ci o invitaţie 
de a trăi alături de ea, întru reve-
laţie, forţă interioară și fascinaţie 
faţă de viaţă.”

Petre Rău, scriitorul, dar și 
editorul, și-a intitulat viitoarea 

cronică de carte, prezentată în 
premieră, „O tânără poetă are 
curajul să ia taurul de coarne”, 
subliniind: „Se vede de la mare 
distanţă că poeta deţine o mare 
sensibilitate artistică: ea scrie 
versuri pentru a spune altfel ceea 
ce are de spus important celor din 
jur, scrie pentru descătușare cu 
mare, mare încredere că, abia în 
poezie versul ei se evidenţiază 
cel mai bine, își conturează sub-
stanţa și-și dezvăluie conţinutul 
subtil și select.” Despre cele două 
volume ale lui Valegvi a vorbit și 
subsemnatul, care a observat că 
poetul îl contraatacă aproape cu 
ferocitate (cât de feroce poate fi  
Valegvi! Un Capricorn care ţine la 
zodia sa!) pe eseistul prozator: A 
fi  poet este Legea Supremă! Titlul 
cărţii este un omagiu adus poetu-
lui, dar și iubitorului de fi losofi e 
Nichita Stănescu, una dintre con-
cluzii fi ind că, aproape mereu se-
dus de Muza Abstractului, mereu 
a știut să aibă, până la urmă, doar 
o relaţie platonică cu ea! Zarurile 
sunt aruncate, conform ultimu-
lui poem, iluziile pot fi  și ele spul-
berate: „nu te încrede în surâsul 
nimănui” este fi nalul propriu-zis 
al „Mersului pe gânduri”!

Aproape critic vorbind, sunt 
trei cărţi care pot deschide trei 
drumuri noi pe planeta mereu 
„necunoscută” a Poeziei, cu per-
spective inedite, confi rmări, dar 
și cu întrebări, ba chiar și cu te-
meri. Nu în zadar unul dintre 
poemele Aurei se intitulează 
„Labirintul scrisului”... Și este 
bine că aproape totul începe sub 
semnul primului „cuvânt ros-
tit de Picasso”, „sub capriciile 
inspiraţiei”! Dacă peștișorul de 
aur  (dintr-un poem emblematic, 
cu tot cu veșmântul nadei) se va 
transfi gura precum culoarea și 
ideea la Picasso (cu taurii săi din 
nemuritoare coride), dorinţele se 
vor îndeplini! . Adrian Secară

LANSARE DE CARTE AURA GOLOMOZ ŞI VALERIU VALEGVI . CONSEMNĂRI

online
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energie din surse regenerabile de 

energie, pentru consum propriu în 

comuna Cosmești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în localitatea 

Satu Nou, str. Siretului, nr. 81 A, 

comuna Cosmești. Proiectul de-

ciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări –Acordul de mediu 

–Drafturi acte de reglementare 

-Proiect decizie etapă de încadra-

re 2025. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare pe 

adresa de e-mail: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009, în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a D.J.M. Galaţi (287695) 

 • SC. AAYLEX ONE S.A anunţă 

publicul interesat asupra deciziei 

D.J.M. Galaţi de emitere a autori-

zaţiei integrate de mediu revizuite 

pentru activităţile desfășurate la 

punctul de lucru din sat Tulucești, 

comuna Tulucești, șos Galaţi- 

Tulucești, jud. Galaţi. Motivul re-

vizuirii: reintroducerea în procesul 

de producţie a unei hale de păsări 

reabilitate conform Deciziei etapei 

de încadrare nr.1262 din 02.11.2020 

emisă de APM Galaţi. Motivul care 

a stat la baza luării acestei decizii 

constă în faptul că activitatea soci-

etăţii asigură conformarea cu cerin-

ţele europene și normele legale pri-

vind protecţia mediului. Decizia de 

emitere a autorizaţiei integrate de 

mediu revizuite, precum și draftul 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-

dari, dulgheri, fi erari și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(287515) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL.0745686276 

(287638) 

 • TURNAROM SA angajează oţelar, 

turnător- formator, lăcătuş confec-

ţii metalice şi muncitor necalifi cat. 

Relaţii la tel. 0744632470. (287685) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(287692) 

 • Angajăm administrator imobile, cu 

atestat. Tel. 0762624436. (287693) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (287696) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR ANIMALE, 

ADAPOSTUL HELP LABUS. VENIT 

NET 3000 LEI. 40773991702 

(287708) 

 • Caut femeie pentru curăţenie. 

0742773214. (287711) 

 • SC ABANO TERM SRL 

angajează muncitor necalifi cat 

la demolarea clădirilor, căptușeli 

zidarie, plăci mozaic, faianţă, 

gresie, parchet. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(1281) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU 

ŞI BENEFICII ATRACTIVE. 

REL. TEL. 0723.579.611 (1263)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, mobilat, parter. 

Garanţie. 0745450058. (287707) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Firmă de încredere cu sediul în 

Galaţi executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287687) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(287702) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8463/ 1976 din 15.10.1994, pe nu-

mele Botez Tudora şi Greta- sud; 

Ariton Ştefan şi Ilinca- nord, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 Calv, rândul 

11, locul 10, suprafaţă 9,15 mp. Se 

declară nul. (287701) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

99325, pe numele Crap Costel. Se 

declară nul. (287703) 

 DIVERSE  

 • COMUNA COSMEŞTI, titular al 

proiectului „Capacităţi de produce-

re energie din surse regenerabile de 

energie, pentru consum propriu în 

comuna Cosmești, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului și fără evaluare adecva-

tă de către D.J.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului și a procedurii 

de evaluare adecvată, pentru pro-

iectul „Capacităţi de producere 

autorizaţiei integrate de mediu revi-

zuite pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl.

anpm.ro reglementari- autorizatia 

integrata de mediu. Observaţiite 

publicului se primesc zilnic la se-

diul D.J.M. Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr. 2, pe adresa de email offi -

ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0235 

471 009 până la data de 30.05.2025 

(30 de zile de la apariţia anunţului). 

(287710) 

 LICITAŢII  

 • SC HUMANAURA CENTER 

2019 S.R.L., societate în faliment 

(J17/705/2019, CUI:40823758), 

prin lichidator judiciar ENAGEA 

LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vinde prin li-

citaţie publică următoarele bunuri 

mobile: -echipamente de întreţine-

re corporală la preţul total de 33.132 

lei (inclusiv TVA). Licitaţia va avea 

loc la sediul lichidatorului judiciar 

din Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, 

nr.50, bl.G1, sc.2, etaj 1, ap.51, jud. 

Galaţi, la data de 09.05.2025, orele 

10:00. În caz de neadjudecare, lici-

taţia se repetă la data de 16.05.2025 

și 23.05.2025, la aceeaşi oră şi în 

acelaşi loc. Cei interesaţi trebuie 

să prezinte până în ziua precedentă 

termenului de vânzare, intenţia de 

participare la licitaţie, documente-

le de identitate și dovada plăţii ga-

ranţiei de participare reprezentând 

10% din preţul cu TVA de pornire 

al licitaţiei. Relaţii suplimentare la 

telefon 0740865221. (287704) 

 DECESE  

 • În Săptămâna Luminată, 

prof. PERIANU NEAGU 

a pășit discret spre veșnicie! 

Ce gol imens lasă cel care a fost 

cel mai grijuliu tată și bunic, insu-

fl ându-le celor dragi setea de 

Cunoaștere, profesorul apreciat și 

peste ani de studenţii și elevii săi, 

intelectualul care și-a dedicat via-

ţa literaturii, criticii literare, școlii, 

OMUL cu sufl et bun! Un ultim 

omagiu îi poate fi  adus la capela 

Bisericii „Vovidenia”. Înhumarea 

are loc astăzi, la 12,00, la Cimitirul, 

Eternitatea”. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia (287697) 

 • Fiicele, Doina şi Mălina, 

anunţă cu durere trecerea 

în nefi inţă a tatălui lor 

VASILE TUDORIE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”, slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri, 30 aprilie, ora 12.30, 

iar înhumarea la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (287700) 

 • DRUM LIN ÎN LUMINĂ 

ȘI ODIHNĂ VEȘNICĂ! 

CU NEMĂRGINITĂ DURERE 

ANUNŢĂM TRECEREA ÎN 

NEFIINŢĂ A SCUMPULUI 

NOSTRU SOŢ, 

TATĂ ȘI SOCRU, 

DABIJA TEODOR. 

TRUPUL NEÎNSUFLEŢIT 

ESTE DEPUS LA BISERICA 

„SFINŢII TREI IERARHI” DIN 

GALAŢI. ÎNMORMÂNTAREA 

VA AVEA LOC ÎN DATA DE 

30.04.2025, LA ORA 12:30, 

LA CIMITIRUL 

„ETERNITATEA”. MARIA, 

CAMELIA ȘI TUGAY (1282) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL: 3814810, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, 

TEL:0236.307.743 / FAX: 0236/461.460, EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 20.05.2025 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU 

STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL - TEREN ŞI CONSTRUCŢIE - SPAŢIU CU ALTĂ DESTI-

NAŢIE, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN GALAŢI, BLD. SIDERURGISTILOR, 

NR. 45, BL. M3A, SC. 4, PARTER, ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGII NR. 550/2002, ACTUA-

LIZATĂ;

3. IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ INDIVIZA DE 27,16 MP, ÎNSCRIS ÎN CF 

NR.100131 ŞI CONSTRUCŢIE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 62,00 MP, ÎNSCRISĂ ÎN CF NR.100131-C1-U57;

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNI-

CIPIULUI GALAŢI;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 

MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE  MEDICALE;

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI 

CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 19.05.2025, ORA 12,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOM-

NEASCĂ NR. 54, REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.

7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 20.05.2025, ORA 

14:00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUŢIEI COMPETENTE 

ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: 

TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR. 153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: 

tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANE DE CONTACT: BĂDĂRĂU DANIELA, CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.743.
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:00 am

apune

58:11 pm

Timişoara

24  88

Cluj

22  99

Bucureşti

20  55

Galaţi

20  66

Constanţa

14  55

Braşov

21  77

Londra

24  99

Paris

27 1313

Madrid

23 1010

Roma

26 1313

Chişinău

21  88

cronologieologie

aprilie

29

1728 u Se naşte JEAN-GEORGES 
NOVERRE (m. 1810), balerin 
francez. Este considerat creatorul 
baletului modern.
1854 u Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), savant, 
matematician francez, membru al 
Academiei Franceze.
1899 u Se naşte DUKE ELLINGTON 
(m. 1974), pianist, compozitor 
american, şef de orchestră de jazz.
1918 u Încetează din viaţă BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA (n. 
1858), poet, prozator, dramaturg 
şi publicist.
1931 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, ILIE TĂNĂSACHE (m. 
2021), prozator, ziarist, autor de 
literatură pentru copii.
1936 u Se naşte GHEORGHE 
TOMOZEI (m. 1997), poet. A 
publicat şi proză, publicistică, 
literatură pentru copii.
1941 u Se naşte MIRCEA VEROIU 
(m. 1997), regizor român.
1956 u Se naşte FLORIN 
CĂLINESCU, actor de teatru şi 
film, realizator de emisiuni TV.
1957 u Se naşte DANIEL DAY-
LEWIS, actor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar.
1958 u Se naşte MICHELLE 
PFEIFFER, actriţă americană, 
laureată cu Premiul Academiei 
Britanice, cu Premiul Globul de 
Aur, cu alte premii.
1965 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, LUCIAN 
TUDORACHE, sculptor, membru 
al UAPR - Filiala Neamţ.
1975 u Încetează din viaţă RADU 
GYR (n. 1905), poet, dramaturg, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1980 u Încetează din viaţă 
ALFRED HITCHCOCK (n. 1899), 
regizor englez de film (stabilit în 
SUA din 1940).
1990 u Se naşte, la Galaţi, DIANA 
NOUR, pictoriţă.
2019 u Încetează din viaţă 
RĂZVAN CIOBANU (n. 1976), 
creator de modă.

Pictorul şi artistul plastic Andrei Mudrea s-a născut 
pe 29 aprilie 1954, la  Mitocul Vechi din raionul Orhei, 
Republica Moldova. A fost un creator care a căutat întot-
deauna să iasă din tiparele vremii şi să se reinventeze, 
găsind formule inedite de exprimare.

A studiat la Şcoala de Arte Plastice „I. Repin” din Chi-
şinău, astăzi Colegiul Republican de Arte Plastice „Ale-
xandru Plămădeală”. Din 1975, a activat ca profesor la 
Şcoala de Arte Plastice pentru copii din oraşul Orhei, unde 
a lucrat timp de zece ani. În paralel, a studiat pictura în 
atelierul celebrului Mihai Grecu. A debutat în 1978, cu 
tablourile „Mama” şi „Casa părintească”, iar în 1983, la 
Chişinău, a fost inaugurată prima sa expoziţie personală. 
De atunci, a fost o prezenţă marcantă la toate expoziţiile 
organizate de Uniunea Artiştilor Plastici din Moldova.

Fie că e vorba de peisaje, de celebrele case mudriene sau 
de tablouri pictate în manieră postmodernistă, mesajul 
artistului, de un dramatism tulburător, de obicei este unul 
codifi cat, ascuns într-o metaforă.

A semnat mai multe lucrări de pictură, grafi că, sculp-
tură şi artă-obiect, a fost fondator şi membru al „Grupului 
Zece”. Creaţia sa poartă un mesaj individual, fi ind toto-
dată conectată la schimbările produse în societate de-a 
lungul timpului. Lucrările sale au fost expuse la Moscova, 
Bucureşti, Paris, Saint-Malo, Varşovia, Strasbourg (Consi-
liul Europei), Lisabona; astăzi ele se regăsesc în colecţii 
publice şi private.  

A fost laureat al Premiului Tineretului şi al Premiului 
Naţional, a deţinut titlul onorifi c de „Maestru în Artă”, 
numeroase premii naţionale şi internaţionale.

A încetat din viaţă pe 15 ianuarie 2022. . P.V.O. (di-

ferite surse) 

loto 5/40
38 24 9 29 33 31

super noroc 326142

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 1.177.692,00 -

II (5/6) REPORT 53.608,80 151.704,40

III (4/6) 101 530,78 -

Fond total de castiguri: 1.383.005,20 

joker

plus noroc 4 59516

6 28 43 37 15 18

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 334.883,44 17.335.393,54

II (5/5) 1 72.407,23 -

III (4/5+J) 1 72.407,23 -

IV (4/5) 51 709,87 -

V (3/5+J) 95 476,36 -

VI (3/5) 2.059 57,14 -

VII (2/5+J) 1.116 48,66 -

VIII (1/5+J) 5.173 33,24 -

Fond total de castiguri: 17.905.600,47 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 46 16 8 43 29

noroc 6009468

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 919.198,80 6.914.182,88

II (5/6) 15 20.426,64 -

III (4/6) 562 545,19 -

IV (3/6) 10.714 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.848.402,08 

27 APRILIE 2025

27 APRILIE 2025

27 APRILIE 2025

SENIN. Astăzi, vremea este frumoasă şi în-

sorită, iar cerul rămâne senin întreaga zi, indicele 

UV fi ind 6/11. Noaptea este însă destul de rece, 

cu minima acestei perioade situată la 6 grade 

Celsius, în timp ce maxima zilei va atinge 20 de 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii rămân 

scăzute, la 5 la sută, iar vântul va sufl a slab, cu 

viteze de 5-9 km la oră. Umiditatea relativă va 

urca de la 32 până la 72 la sută, iar presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 770 mm 

coloană de mercur.  . surse online

meteo 29 aprilie România & Europa 

Andrei 
Mudrea, 
un artist 
liber

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de primăvară al 
UAPR Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

 V.L.u

online
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar șanse de câștig sau o veste 

bună legată de bani. Ai răbdare, 

lucrurile se așază în favoarea ta.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu cei din jur va 

fi  cheia succesului. Posibilă 

întâlnire plăcută sau o propunere 

interesantă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Timpul petrecut cu tine însuţi îţi 

aduce liniște. Nu forţa lucrurile, 

lasă-le să vină natural.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primești recunoaștere pentru 

eforturile depuse. Ești în centrul 

atenţiei și ar fi  bine să profi ţi de 

ocazie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai multe pe cap, dar organizarea 

te salvează. Nu te lăsa copleșit 

de detalii mărunte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile se îmbunătăţesc dacă 

ești sincer și deschis. O discuţie 

importantă îţi poate schimba 

perspectiva.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

E o zi provocatoare, dar 

rezilienţa ta iese la suprafaţă. 

Rămâi calm și folosește-ţi 

inteligenţa emoţională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Spiritul de aventură e accentuat. 

Profi tă de orice ocazie de a 

încerca ceva nou sau de a învăţa.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zi serioasă, axată pe muncă și 

responsabilităţi. Evită amânările, 

altfel vei regreta mai târziu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inspiraţia te lovește când te 

aștepţi mai puţin. Scrie-ţi ideile, 

pot fi  de aur pentru viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta e la cote înalte. 

Ascultă-ţi instinctul, mai ales în 

chestiuni de sufl et.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Zi intensă, cu multă energie. 

Încearcă să-ţi canalizezi 

impulsurile către ceva 

constructiv.

horoscop
29 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 29 APRILIE 

remember
Emil Klein (1955-2004)

Violoncelistul și dirijorul 
Emil Klein s-a născut pe 5 mai 
1955, la Roman. La patru ani a 
început să studieze violoncelul 
sub îndrumarea tatălui său.

A urmat Liceul de Muzică 
Iași și a început Conservatorul 
„Ciprian Porumbescu” din 
București. În 1978 s-a stabilit în 
Germania, la Hamburg, unde 
a terminat studiile, cu notă 
maximă, cu maestrul David 
Geringas. A devenit asistent al 
acestuia, cântând împreună în 
”Geringas Baryton Trio”.

A fost membru al trioului 
”Lipatti” și al cvartetului 
„Sonare”, la Frankfurt.

A cântat cu cele mai 
prestigioase orchestre 
simfonice: Berlin, Viena, Londra, 
Philadelphia, Gran Canare, 
Magdeburg, Radio București etc.

În 1995 a fondat, la 
Hamburg, orchestra de cameră 
”Hamburger Solisten”, cu care a 
fost în turnee în toată lumea, în 
calitate de dirijor și solist.

A înregistrat peste optzeci de 
CD-uri cu un repertoriu foarte 

vast, de la Bach, Vivaldi, Mozart, 
Donizetti, Boccherini, la Paul 
Hindemith și Ernst Krenek.

A fost distins cu Premiul 
Criticii în Germania pentru 
înregistrarea ”Anotimpurilor” 
de Vivaldi.

A încetat din viață pe 
29 aprilie 2004, la Reggio 
nell’Emilia, Italia. . P.V.O. 

(diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

126 CM

194 CM

234 CM

- 6 cm

- 7 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

229 CM

177 CM

142 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

 COMPLET NECUNOSCUŢI
PRO CINEMA. ora 20,30, comedie, dramă, România, 2021

  Cu: Anca Dumitra, Andreea Grămoşteanu, Leonid Dori, Ada Galeş u

Titlu original: Complet necunoscuţi  u                    
Într-o seară, la un pahar de vin, şapte prieteni (soţ-soţie, iubiţi, amici), intră într-un joc 
periculos: pun telefoanele pe masă şi cad de acord ca la tot ce primesc în acea seară - 
apeluri, SMS-uri, mesaje whatsapp, emailuri - să răspundă pe speaker sau să citească 
cu voce tare. De aici... totul o ia razna. 

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Generaţia ecranelor: 

     o generaţie bolnavă?

19:00 Telejurnal

19:30 Un preşedinte 

     pentru România

22:30 Generaţia ecranelor: 

     o generaţie bolnavă?

23:30 Breaking fake news (R)

00:30 Este zborul low cost cu 

adevărat ieftin? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jack Reacher. 

     Un glonţ la ţintă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:40 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

09:40 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
11:35 Ştirile săptămânii 

     cu John Olive

SUA, Comedie, Talk show
12:15 Venom: Ultimul dans

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:55 Băieţi răi: 

     Pe viaţă și pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
17:50 Asta spune ea

SUA, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:45 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:40 Lucy

Franţa, Acţiune, SF, 
Thriller

23:10 Un băiat bun cu o armă

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Clara (R)

România, Germania, 
Dramă

17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 aprilie
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La vânătoare

ORIZONTAL: 1) … 2) … – … 3) … - … 4) Nu-i plăcut la chip – Matca u

unei ape curgătoare. 5) … – Carte mare.  6) Ploscă pentru bolnavi 

la pat – Sfârşesc în duel! 7) Apare teama! – Poliţai turc – În cort! 

8) … – ... 9) … – … 10) Paznicul de la holdă – Adorm copiii cu el în 

gând.

VERTICAL: 1) Bucată mare de săpun, brânză, etc – Fuga calului. 2) u

Sisteme tehnice în producţie – Curea… la nădragi! 3) Cal înhămat 

în spatele înaintaşului (pl.) – Administraţia Canalelor Navigabile 

(siglă). 4) Trecut în faţă! – În fl oarea vârstei. 5) Unitate de terapie 

intensivă (abr.med.) – Competiţie sportivă nautică. 6) A ocoli un 

obstacol – În rezervor! 7) Femela calului – La poartă! 8) A ignora 

intenţionat o prevedere – Plasă de peşte, ca un sac. 9) Reac�ie de 

inhibare a răcelii (abr.med.) – Dată fi xă pentru execuţie. 10) Spin 

mic, la unele plante – Diviziuni mari de timp. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

7 5

1 4 9

5 2 8 6

2 9

4 8 7

8

9 1

6 5 2

8 7 1 3

9 5 2

2 7 3

6 3 9

8 2 5 6

4 7 3

4

5 4

8 6 7

4 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 3 2 8 7 6 4 9 1

4 8 7 2 9 1 3 6 5

1 9 6 3 4 5 7 2 8

8 1 3 9 6 7 5 4 2

6 4 5 1 3 2 8 7 9

2 7 9 4 5 8 6 1 3

7 2 1 6 8 3 9 5 4

3 6 4 5 1 9 2 8 7

9 5 8 7 2 4 1 3 6

5 4 3 7 6 8 1 9 2

6 1 7 9 4 2 8 5 3

2 9 8 1 3 5 4 6 7

3 8 6 2 9 4 5 7 1

9 7 1 3 5 6 2 4 8

4 2 5 8 7 1 9 3 6

7 5 2 6 8 9 3 1 4

1 3 9 4 2 7 6 8 5

8 6 4 5 1 3 7 2 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Fumezi?
- Da, doctore!
- Fumatul scurtează viață cu 
20 ani. Cați ani ai?
- 50, domn’ doctor.

- Vezi??… dacă nu fumai, acum ai fi  
avut 70.

2
Un individ la restaurant:
- Chelner, o sticlă de vin, te 
rog.
Vine chelnerul cu o sticlă de 
vin și două pahare.

- Dar de ce ai adus două pahare?
- Păi… dumneata nu bei? 

reţeta zilei
Quesadilla 
cu avocado

INGREDIENTE. 6 tortilla, 200 g cașcaval ră-

zuit, 2 avocado, 125 g bacon, ½ ardei gras roşu, tăiat 

cubuleţe, sare şi piper, o lingură zeamă de lămâie.

PREPARARE. Tăiem fi ecare avocado în 

jumătate, îndepărtăm sâmburele, scoatem miezul 

şi îl pisăm cu furculiţa. Adăugăm zeama de lămâie. 

Punem cubuleţele de bacon şi ardei, condimentăm 

cu sare şi piper după gust. Pe tortilla punem un 

strat generos de caşcaval răzuit, apoi 2-3 linguri 

din amestecul de avocado. Punem încă un strat de 

brânză. Acoperim cu o a doua tortilla, apăsăm bine. 

Coacem quesadilla în tigaia încinsă, la foc moderat, 

3-4 minute pe fi ecare parte. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce i-a lipsit    
„X Factorului”?

u Galele live. Ştiu că pot 
fi  acuzată de părtinire şi 
subiectivitate, dar tot am s-o 
spun. Şi nu are nicio legătură 
cu fi nalistul George Radu, 
declarat învingător de Antena 
1. Şi repet „DECLARAT” 
învingător. Şi spun asta pentru 
că mi-ar fi  plăcut să afl u măcar 
clasamentul fi naliştilor în 
urma voturilor publicului. Dar 
pentru asta ar fi  trebuit ca 
măcar Finala să fi e în direct. 
Am citit zeci de comentarii pe 
pagina de Facebook „X Factor” 
în care telespectatorii întrebau 
de ce nu e „live” spectacolul. 
Unde sunt galele cu care eram 
obişnuiţi în sezoanele trecute? 
Existau cel puţin trei dacă nu 
patru gale, dintre care una era 
semifi nala şi una fi nala. Iar în 
fi nală, concurenţii, câte unul 
din fi ecare echipă, ofereau în 
direct trei momente artistice: 
unul solo, unul în duet cu 
mentorul şi unul în duet cu 
un artist consacrat sau un fost 
câştigător „X Factor”. Zău că 
mi-ar fi  plăcut să o urmăresc 
pe Maia Fluture în duet cu 
Delia. Pentru că nu e vorba doar 
despre publicul care urmăreşte 
spectacolul fi nalei. E vorba 
despre punerea în valoare a 
fi naliştilor. Despre crearea unor 
amintiri de neuitat, în primul 
rând pentru ei şi apoi pentru 
public. Pentru că bucuria 
fi nalistului învingător n-a fost 
una reală. Autentică. Nici măcar 
regizată. Desigur, nu fac eu 
regulile unui concurs. Dar nici 
nu le schimb în timpul jocului. 
Prin „comasarea” semifi nalei cu 
fi nala, într-o ediţie fi lmată, a 
părut că Antena 1 se leapădă, pe 
repede înainte, de concurs şi de 
concurenţi. Păcat! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Scriitori ruși!“
Orizontal: u DOSTOIEVSKI, ORKITOLSTOT, GA, JENA, FIU, V, MAL, NA, 
BR, ONU, AZ, PLUG, NIMERIT, ALH, ONIX, DEFIGE, EUI, GI, LCAN, LB, 
AR, ZA, KI, VVOHOLOSVOE, EEDAFVOHECV.

(La o dezlegare corectă afl aţi 10 noţiuni tematice)

Dezlegarea jocului „Mulţimi... nedefi nite“ de ieri:
Orizontal: u

S, N, M, PELERIN, CULORI, C, CAMASA, BLESTEM, TS, EV, A, URAT, AVAR, CRI, A, E, ALEI, 
OB, STILAT, TRI, IV, BENA, L, TRAPA, URSI, ERA, FLAUT.

integramă 
Animale... de casă

Casă 
de bani
Dus în 

lumea celor 
drepţi

...

...

Primește 
un tren

Cap 
de serie!

Un om 
de cultură

Neocupată

Cu greșeli 
părintești

Munca 
în echipă
Care se 
evaporă 

ușor

Făcuţi 
din mers

Sentiment 
de frică

Acar 
în gară!

Prietenă

Unică!

Se încurcă 
des

Apă de 
ploaie

Tăietori  în 
carne vie

Casa... 
de foc

A da 
de greu

Caiete 
de citire!

...

A ieși din 
opoziţie

Bădiţa 
din popor

Colecţie 
de poze

Se ţine 
de oaie

...

Niciodată!

Ridicat 
în cap

Substanţă 
lipicioasă

Nu permit 
lumina

Cont 
gol!

Nota de la 
mașină!

Ou 
mic

Singure!

Ieșite 
la ieșire!

O femeie 
de neam

Gh. Gurău
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REZULTATE FRUMOASE ALE LOTULUI GĂLĂŢEAN  , COMPETIŢIE 

CE I-A LIPSIT                  

„X FACTORULUI”?
TV MANIA. „X Factor“ a 

dezamăgit, anul acesta, prin lipsă 

de transparenţă şi un sentiment de 

grabă nejustifi cată. Prin „comasarea” 

semifi nalei cu fi nala, într-o ediţie 

fi lmată, a părut că Antena 1 se leapădă, 

pe repede înainte, de concurs şi de 

concurenţi. > pag. 15

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Multă lume a comentat nega-
tiv decizia autorităţilor române 
de a institui zi de doliu naţional 
sâmbătă, 26 aprilie, când au avut 
loc, la Vatican, funeraliile Papei 
Francisc. Evident, cei care comen-
tează aşa ceva sunt oameni cărora 
nu le lipseşte doar educaţia, ci şi 
empatia şi orice gram de iubire 
creştină.

Îmi asum complet aceste de-
claraţii, fi indcă am fost, nu o 
dată, martora unor comentarii 
deplasate, făcute, în biserică sau 
în preajma bisericii, la adresa al-
tor culte (creştine şi acelea) sau a 
altor religii despre care vorbitorii 
nici nu ştiau nimic. De ce? Nu 
am să înţeleg niciodată. În loc să 
iubeşti, să accepţi, să îmbrăţişezi 
şi să sprijini alţi oameni care nu 
gândesc la fel ca tine, aşa cum în-
suşi Iisus Hristos a făcut-o, urăşti, 
excluzi, bârfeşti, dai cu metafori-
ca piatră.

Între timp, oamenii pe care-i 
huleşti îţi fac lucrări în bătătură, 
îţi strâng gunoiul, îţi aduc mân-
carea la restaurant şi chiar ţi-o 
gătesc. La Înviere, anul acesta, la 

micuţa Biserică „Sf. Gheorghe“ de 
la mine din cartier, doi muncitori 
asiatici care locuiesc în preajmă 
ni s-au alăturat la slujbă şi au pri-
mit Lumina Sfântă, bucurându-se 
alături de noi. Ce poate fi  rău în 
toleranţă?  .

TURNEU SEMIFINAL 

LA GALAŢI                    
VOLEI. Galaţiul va găzdui 

în weekend turneul semifi nal 2 al 

Campionatului Naţional de volei 

pentru echipele de juniori Under 13. 

În Sala Sporturilor ”Dunărea” se vor 

întrece patru echipe califi cate în fazele 

anterioare ale acestei competiţii. 

> pag. 08

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii gălăţeni care, în perioada 

22-27 aprilie, au participat la 

Olimpiada Naţională de Religie 

Ortodoxă s-au întors acasă cu 

premii și distincţii, în semn de 

preţuire a muncii lor. 

Așadar, Ștefania Zgherea, din 
clasa a V-a, Colegiul Naţional ,,Cos-
tache Negri”, îndrumată de prof. 
Mihaela Bobeică, a obţinut Premiul 
II. Tot Premiul II a obţinut și Ana 
Petcu, din clasa a VI-a, de la Școala 
Gimnazială Nr. 29 Galaţi, îndruma-
tă de prof. Victoria-Gianina Geor-
gescu. Prestaţia Ioanei Tudose, din 
clasa a VII-a de la Colegiul Naţional 
„Spiru Haret” din Tecuci, îndruma-

tă de prof. Camelia Codreanu, a fost 
recompensată de profesorii din co-
misia de evaluare cu Premiul III. 

Menţiune au obţinut Diana 
Andreea Gherghișan, clasa a V-a, 
Școala Gimnazială ,,Mihail Sado-
veanu” Galaţi, prof. Rodica Toader, 
şi Teodora Maria Cojocaru, clasa a 

VI-a, de la Colegiul Naţional ,,Cos-
tache Negri” Galaţi, prof. Mioara 
Kirlandi.

Participarea elevilor gălăţeni la 
faza naţională a Olimpiadei de Reli-
gie a fost recunoscută prin diplome-
le de participare pe care le-au pri-
mit concurenţii: Raisa Cășuneanu 

Panaitiu, clasa a V-a, Școala Gim-
nazială Nr. 25 Galaţi, prof. Rodica 
Sandu, Elena Caterina Albu, Școala 
Gimnazială ,,Mihail Sadoveanu”, 
clasa a VII-a, prof. Geanina Tuluș, 
Daria Nicoleta Boza, clasa a VII-a, de 
la Școala Gimnazială Nr. 29 Galaţi, 
prof. Mariana Duţu, Denisa-Aura 
Blăniţă, clasa a VII-a, de la Colegiul 
Naţional ,,Spiru Haret” Tecuci, prof. 
Camelia Codreanu, Ingrid Maria 
Căluian, clasa a VIII-a, de la Școala 
Gimnazială ,,Sfi nţii Împăraţi” Ga-
laţi, prof. Topriceanu Marian, și 
Mara Iacob, clasa a VIII-a, Școala 
Gimnazială ,,Miron Costin” Galaţi, 
prof. Svetlana Ceapă.

Felicităm elevii participanţi, pă-
rinţii acestora, dar și pe profesorii 
lor îndrumători care au făcut posi-
bilă această performanţă.   ,

poza zilei
Ce poate fi  rău în toleranţă

RALUCA ICHIM Panaitiu, clasa a V-a, Școala Gim-

Premii şi menţiuni 
la Olimpiada Naţională 
de Religie Ortodoxă

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

17  marţi

28 aprilie - 3 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aprilie - 3 mai 2025
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